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D ragi stanovnici Njivica i Omišlja, dragi gosti, poštovani čitatelji  
„Glasnika“, pred vama je drugi ovogodišnji broj općinskoga glasila u 
kojem smo nastojali sažeti sve što se u proteklom razdoblju događalo 

u naša dva mjesta. 

Iza nas je proslava Duhovskog utorka, zavjetnog dana Župe i Dana Općine Omi-
šalj, koju smo obilježili svečanom sjednicom Općinskog vijeća, ali i brojnim 
vjerskim, sportskim i kulturnim događanjima. Ovom prilikom još jednom če-
stitam svim laureatima, dobitnicima općinskih nagrada. Prisjetili smo se svih 
dovršenih projekata, o kojima vas redovito izvještavamo u ovome glasilu, baš 
kao i onih čiju realizaciju tek očekujemo. Pripremljen je niz projekata za koje 
čekamo građevinsku dozvolu, od izgradnje stanova prema programu poticaj-
ne stanogradnje u Njivicama, rekonstrukcije zadnje faze ulice Večja u Omišlju, 
rekonstrukcije i proširenja dječjeg vrtića u Omišlju i brojnih drugih. Izveden 
je tijekom godine i niz manjih radova na komunalnoj infrastrukturi, a brojni 
su projekti prijavljeni i na natječaje iz EU fondova. Posebno smo ponosni što 
smo u posljednjih godinu dana, unatoč našoj vrlo visokoj razvijenosti, ishodi-
li financijska sredstva iz vanjskih izvora u visini jednoipolgodišnjih troškova 
plaće svih djelatnika Općine. No, od građevinskih, puno su nam važnija ula-
ganja u ljude! Obrazovanje i jednake šanse za uspjeh svih stanovnika ove op-
ćine bili su i ostali naša najvažnija misija.  

Uvijek nas posebno vesele uspjesi i nagrade naših sportaša o kojima pišemo i 
u ovome broju, no, posebnu čestitku ovom prilikom upućujem upravo našim 
nogometašima, predsjedniku i upravi te treneru Paniću NK „OŠK“ Omišalj 
koji su prvi put u povijesti donijeli titulu prvaka u Omišalj i osigurali ulazak u 
Treću nogometnu ligu zapad. Izuzetno smo ponosni na vaš trud i rad! Nasta-
vite raditi na zajedništvu i popularizaciji sporta među mladima. Vjerujem da 
će vas dodatno u tome motivirati naš projekt uređenja nogometnog igrališta 
i sportskog centra „Pušća“, za koji je napravljeno idejno rješenje te se čeka lo-
kacijska dozvola. 

Ljeto je počelo i u narednim će mjesecima Njivice i Omišalj disati punim plući-
ma. Za to su se pobrinuli naši turistički djelatnici, zaposlenici Upravnog odje-
la i članovi udruga s područja općine. Nadam se da će svatko od vas pronaći 
vremena za odmor i uživanje u kulturnim, zabavnim, sportskim programima 
koje smo vam pripremili.

Preostaje mi zaželjeti vam ugodno ljeto i uspješnu turističku sezonu. 

Vaša načelnica

mr. sc. Mirela Ahmetović
Načelnica Općine Omišalj
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16. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Sanacija područja „Beavec – Voz“  
i rekonstrukcija nerazvrstane ceste 
Večja teme 16. sjednice
Potkraj ožujka održana je 16. sjednica Općinskog vijeća na kojoj su se, među 
ostalim, našle sljedeće točke dnevnog reda: Prijedloga odluke o odabiru naj-
povoljnijih ponuditelja za dodjelu dozvola za obavljanje djelatnosti na pomor-
skom dobru na području općine Omišalj za razdoblje od 2024. do 2028. go-
dine; Prijedlog odluke o davanju suglasnosti za provedbu ulaganja u projekt 
„Rekonstrukcija dijela nerazvrstane ceste Večja, Omišalj“; Prijedlog odluke o 
sanaciji neaktivnog eksploatacijskog polja mineralnih sirovina „Beavec-Voz“; 
Prijedlog odluke o dopunama Odluke o davanju u zakup javnih površina i dru-
gih nekretnina u vlasništvu Općine Omišalj za postavljanje privremenih obje-
kata, reklamnih i oglasnih predmeta. Svemu su prethodila Vijećnička pitanja, 
a ticala su se poslovanja tvrtke Ponikve, vraćanja kanti u staru gradsku jezgru 
Omišlja, napretku postupka POS-ovih stanova te Urbanističkog plana UPU1.

Vraćaju li se kante u stari grad i 
kako napreduju POS-ovi stanovi?
Vijećnika Marina Bubnja zanima-
lo je jesu li istiniti navodi gospođe 
Dubravke Dijanić, a koji se odnose 
na poslovanje otočne komunalne 
tvrtke. Općinska načelnica odgovo-
rila je da je gospođa Dijanić svojim 
konstruktivnim primjedbama po-
mogla Općini Omišalj i trgovačkom 
društvu Ponikve u ispravljanju ne-
pravilnosti i u sprječavanju nastan-
ka nepravilnosti. Naime, trgovačko 
društvo Ponikve je za period od 20 
mjeseci napravilo pogrešku i napla-
tilo odvoz otpada iz općinske zgra-
de po cijeni iz cjenika za ostale ko-
munalne usluge (umjesto po cijeni 
iz cjenika za javne usluge). – Tu po-
grešku uočili smo i prije primjedbe 
gospođe Dijanić. Na pogrešku smo 
upozorili t.d. Ponikve te se od 1. si-
ječnja 2024. godine izdaju ispravni 
računi. Pokrenuli smo i proceduru 
povrata preplaćenog iznosa ili uma-
njenja budućih računa, pojasnila je 
načelnica Mirela Ahmetović.
Vijećnik Bubanj iskoristio je svoje 
pravo na postavljanje drugog pita-
nja, a zanimalo ga je postoji li mo-
gućnost vraćanja kanti za smeće 
u stari grad. Načelnica je odgovo-
rila da je Općina, kao administra-
tivni aparat, u nezavidnoj poziciji 
jer mora slušati ono što stanovnici 
kažu, a predstavnici stanovnika su 
mjesni odbori. – Mjesni odbor su-
gerira gdje će se postaviti ili ukloniti 
određene kante za smeće te mi radi-
mo po njihovim sugestijama. Ako je 

zaista interes stanovnika da se kante 
vrate, Općina s tim nema problem. 
Primjedbu ćemo uputiti Mjesnom 
odboru Omišalj pa neka još jednom 
vide sa stanovnicima staroga grada 
koje su njihove želje. Po nama nema 
zapreke da se zahtjevu udovolji ako 
je to želja većeg dijela stanovnika, 
kazala je načelnica. 

Vijećnicu Marijanu Šunić zanima-
lo je kako napreduje postupak oko 
izgradnje POS-ovih stanova u Nji-
vicama. – Zahtjev za izdavanje gra-
đevinske dozvole je predan, a da bi 
se zahtjev upotpunio, urgirali smo 
kod HEP-a izradu elaborata optimal-
nog tehničkog rješenja priključenja, 
odgovorila je općinska načelnica, a 
pomoćnik pročelnika Luka Mihalo-
vić se nadovezao i rekao da je kon-
taktiran APN i da su dobili ponudu 
HEP-a za izradu elaborata. Kad HEP 
vidi da je po ponudi izvršena uplata 
od strane APN-a, pristupit će izradi 
elaborata. Glavni projekt je gotov, 
zahtjev za izdavanje građevinske do-
zvole je predan. Još samo preostaje 
spomenuti elaborat, kako bi Ured za 
graditeljstvo izdao građevinsku do-
zvolu. Sve ovisi o HEP-u kada će isti 
izraditi. Nakon što se izda građevin-
ska dozvola, APN pokreće postupak 
javne nabave za izvođača građevin-
skih radova, pojasnio je Mihalović.

Odluka o sanaciji neaktivnog  
eksploatacijskog polja mineralnih 
sirovina „Beavec-Voz“
Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja dostavilo je Općini Omišalj 

obavijest da se na njenom područ-
ju nalazi neaktivno eksploatacij-
sko polje mineralnih sirovina Bea-
vec -Voz, površine 25,50 ha te da je 
predstavničko tijelo Općine Omišalj 
sukladno Zakonu o izmjenama i do-
punama Zakona o rudarstvu („Na-
rodne novine“ broj 83/23) dužno do-
nijeti odluku o sanaciji navedenog  
eksploatacijskog polja bez eksploata-
cije mineralnih sirovina ili uz njiho-
vu eksploataciju. Predmetnu odluku 
Općinsko vijeće je obvezno donije-
ti do 29. srpnja 2024.godine, što je 
i učinilo na 16. sjednici, uz raspra-
vu vijećnica Dine Blažević i Dunje  
Mihelec te načelnice Mirele Ahmeto-
vić i pročelnice Maje Mahulja. Neak-
tivna eksploatacijska polja mineral-
nih sirovina su eksploatacijska polja 
na kojima je trajno obustavljeno izvo-
đenje rudarskih radova, a na kojima 
nisu provedene mjere osiguranja 
radi sprječavanja nastanka opasno-
sti za ljude, imovinu, prirodu i okoliš 
i koja nisu brisana iz Registra eksplo-
atacijskih polja mineralnih sirovina. 
Prema Zakonu, sanacija uz eksploa-
taciju mineralnih sirovina ne može 
se provoditi u zaštićenom obalnom 
području mora (dalje: ZOP) i zako-
nom zaštićenim područjima. Budu-
ći da se eksploatacijsko polje „Bea-
vec-Voz“ nalazi u ZOP-u, moguća je 
isključivo sanacija bez eksploataci-
je mineralnih sirovina, tzv. tehnička 
sanacija. Novčana sredstva za pro-
vedbu tehničke sanacije osigurava 
ministarstvo nadležno za rudarstvo. 
Postupak tehničke sanacije propisan 
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je Zakonom pa tako Općina Omišalj 
po pribavljenom mišljenju tijela nad-
ležnog za zaštitu okoliša i prirode te 
za prostorno uređenje PGŽ podnosi 
ministarstvu nadležnom za rudar-
stvo zahtjev za sanaciju neaktivnog 
eksploatacijskog polja. Na temelju 
podnesenog zahtjeva, nadležno mi-
nistarstvo donijet će odluku kojom 
će utvrditi Općinu Omišalj kao ovla-
štenika provedbe tehničke sanacije.

Ulaganja u projekt rekonstrukci-
je dijela nerazvrstane ceste Večja
Vijećnici su jednoglasno donije-
li Odluku o davanju suglasnosti za 
provedbu ulaganja u projekt „Re-
konstrukcija dijela nerazvrstane ce-
ste Večja, Omišalj“. Radi se o prijavi 
Općine Omišalj na natječaj Agen-
cije za plaćanja u poljoprivredi, ri-
barstvu i ruralnom razvoju, čiji je 
predmet Potpora javnoj infrastruk-
turi u ruralnim područjima te Pot-

pora za sustave javnog navodnjava-
nja iz Strateškog plana Zajedničke 
poljoprivredne politike Republike 
Hrvatske 2023. – 2027. Prihvatljivi 
korisnici ovog natječaja su jedini-
ce lokalne samouprave, a  prihvat-
ljivi projekti: građenje (izgradnja ili 
rekonstrukcija) nerazvrstane ceste. 
Ukupan iznos raspoloživih sredsta-
va javne potpore po  Natječaju (alo-
kacija) iznosi 30.000.000,00 eura, 
a Općini Omišalj cilj je osigurati 
bespovratna sredstva u visini 80 % 
procijenjene vrijednosti projekta.

17. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Prvim rebalansom Proračun  
uvećan za 15,65 posto
Općinsko se vijeće sastalo i počet-
kom svibnja, kada su svoje izvješće 
o radu podnijeli predstavnici komu-
nalnog društva Ponikve eko otok Krk 
d.o.o. te zapovjednik Područne va-
trogasne zajednice otoka Krka Go-
ran Grubišić. Također, vijećnici su 
usvojili Izvještaj o radu Općinske 
načelnice za 2023. godinu i Godišnji 
izvještaj o izvršenju Proračuna Op-
ćine Omišalj za 2023. godinu. Izgla-
sali su, među ostalim, Prve izmjene i 
dopune Proračuna za 2024., Odluku 
o koeficijentima za obračun plaća 
službenika u Upravnom odjelu Op-
ćine Omišalj, odluke o nagrađivanju 
učenika i njihovih mentora, dodjeli 
godišnjih nagrada i nagrade za ži-
votno djelo, pravilnik o financiranju 
javnih potreba Općine Omišalj te za-
ključak o izdavanju potvrde o komu-
nalnoj infrastrukturi – javnog sport-
skog i rekreacijskog centra. 
Stanovnici Bjanižova u privilegi-
ranom položaju?
Izvješće o radu davatelja usluge sa-
kupljanja komunalnog otpada za 
2023. godinu vijećnicima je podnio 
direktor Ponikve eko otok Krk d.o.o. 
Ivan Jurešić te je ono jednoglasno 
prihvaćeno, a izdvojio je nekoliko 
podataka važnih za područje op-
ćine Omišalj. – Veći broj objekata 
naspram stanovnika na području 

općine govori o većem broju povre-
menih, sezonskih korisnika. Na po-
dručju Njivica i Omišlja provodi se 
sustav odvojenog prikupljanja otpa-
da i na području općine je osigura-
no reciklažno dvorište čija je usluga 
dostupna svim korisnicima, izvije-
stio je Jurešić i dodao: – Kao što se 
ruše rekordi u broju noćenja, tako se 
ruše rekordi i po količinama komu-
nalnog otpada. Zasad se s tim pro-
blemom uspješno borimo, imamo 
dovoljne kapacitete. Od dosadašnje 
brojke od 20 – 21 tisuće tona otpada 
godišnje, sada smo na brojci od 25 
tisuća tona. Odvaja se trenutno oko 
60 % otpada. Ulažemo veliku ener-
giju i novac u edukaciju i u sustav, 
no ti postoci idu sporo i uvijek može 
bolje. Najveći izazov je ljetni period 
kada se na dnevnoj bazi gomila ve-
lika količina otpada.  
Nakon izvješća provela se žustra 
rasprava među vijećnicima. Vijeć-
nik Bubanj tražio je pojašnjenje oko 
poluukopanih spremnika i napla-
te istih. – U komunikaciji s Opći-
nom, u ulici Bjanižov postavljena 
je digitalna evidencija za mjerenje 
količine otpada, kao i na još tri lo-
kacije na otoku s kojima „ispituje-
mo“ sustav. Po mojim procjenama, 
na zaključavanje svih spremnika 
na otoku krenut ćemo krajem ruj-
na, nakon turističke sezone. To su 

zakonske obaveze koje moramo po-
štivati, rekao je Jurešić. – Zašto onda 
te četiri lokacije, među kojima je i 
Bjanižov, niste ostavili besplatnima 
u potpunosti? Nije u redu da oni koji 
nemaju mogućnosti bacati otpad 
drugdje gdje je otvoren spremnik, 
moraju plaćati. Prema tome što čini-
te, nismo svi jednaki, pobunio se Bu-
banj. U raspravi je intervenirala op-
ćinska načelnica: – U općini Omišalj 
započeo je naplatni sustav na teme-
lju kartice i tamo gdje su kante čipi-
rane, naplaćuje se isključivo prema 
stvarnom odvozu, a tamo gdje nisu, 
naplaćuju se dva odvoza mjesečno 
miješanog komunalnog otpada. 
Ako odlažete otpad svaki dan, svaki 
dan prolazite kroz sustav i naplaću-
je vam se svaka vrećica. Ako odla-
žete tamo gdje nije sustav proveden 
čipiranjem, naplaćuje se odvoz mi-
ješanog otpada dva puta mjesečno, 
kao što je određen odvoz „vrata do 
vrata“. Ako bacite jedanput otpad, 
jedanput će vas sustav registrirati 
i tako ste automatski, što se troško-
va tiče, u povoljnijem položaju nego 
oni kojima se računa odvoz dvaput 
mjesečno. Na otoku Krku je netko 
morao biti probni projekt jer je to 
novi sustav u Hrvatskoj. Stanovni-
ci Bjanižova prije su dobili stvarni 
obračun troškova i za vrijeme tog 
probnog perioda, do rujna, oni su 
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privilegirani, ali se na njima i testi-
ra cijeli sustav, kazala je načelnica, 
a Jurešić dodao da ih pravi izazov 
čeka tek najesen, kada će se sustav 
primjenjivati na svim lokacijama na 
otoku. Kako je rekao, na otoku je do-
sad podijeljeno samo 4.000 kartica 
s kojima se otključavaju spremnici, 
od ukupno 20.000, što ukazuje na 
inertnost stanovništva s kojom će 
se morati uskoro pozabaviti.
Ahmetović: Jedina prepreka  
izvršenju Proračuna je  
nedostatak radne snage
Bez komentara vijećnika prošao je 
Izvještaj o radu Općinske načelni-
ce za 2023. godinu, a jednoglasno 
je usvojen i Godišnji izvještaj o iz-
vršenju Proračuna Općine Omišalj 
za 2023. godinu. Što se prvog ovo-
godišnjeg rebalansa tiče, Prora-
čun je povećan za 15,65 %, odnosno 
1.0321.604,30 eura, što je preneseni 
višak iz 2023. godine, te sada iznosi 
7.632.308,30 eura. Načelnica je, uz 
pisana obrazloženja koja su vijeć-
nici dobili, dodala: – Neću se ovom 
prilikom osvrtati na sam prijedlog 
rebalansa Proračuna, on je ogroman 
i utemeljen, realan po pitanju pri-
hoda i rashoda. Međutim, ono što 
moram napomenuti je to da imamo 
veliki problem s radnom snagom, 
ne samo u Općini, nego i u svim 
uredima s kojima surađujemo za is-
hođenje dokumentacije, izvođači-
ma, izvršiteljima usluga, od izrade 
prometnih znakova, horizontalne 
signalizacije, ograda, betoniranja, 
asfaltiranja, izgradnje velikih pro-
jekata, izdavanja papira… To je je-
dini razlog koji nas može spriječiti 
da ovakav Proračun izvršimo. U pri-
hode i rashode te u odgovorno gos-
podarenje ovim Proračunom uopće 
ne sumnjam. No, najveći problem 
s kojim se suočavamo svi, na lokal-
noj, regionalnoj i državnoj razini, je 
nedostatak radne snage. Prije deset 
godina bojali smo se hoćemo li imati 
dovoljno prihoda za sve ono što mo-
ramo izvršiti, danas je ova Općina u 
situaciji da je toliko snažna, poslo-
žena, čistog proračuna, bez ijednog 
centa kredita i da može normalnom 
dinamikom izvršiti svaki projekt s 
kojim se ulovi u koštac, ali nema joj 
ga tko izvršiti, istaknula je načelni-
ca. Vijećnike je zanimalo može li se 
što učiniti po pitanju otvaranja no-
vih radnih mjesta u Upravnom odje-
lu i nagrađivanja, odnosno dizanja 
plaća zaposlenicima, no načelnica 

je odgovorila da je sve maksimalno 
učinjeno, onoliko koliko je zakonom 
dozvoljeno.
A upravo je sljedeća točka Dnevnog 
reda bila podizanje koeficijenata za 
obračun plaća službenika u Uprav-
nom odjelu. Povećanje je predlože-
no zbog znatnog povećanja obima  i 
kompleksnosti posla te povećanja 
administracije, koji su nametnuti 
na državnoj i regionalnoj, odnosno 
lokalnoj razini, a isto tako zbog po-
većanja troškova života uslijed uvo-
đenja eura i prisutne inflacije. Valja 
napomenuti da se ovim povećanjem 
masa sredstava za plaće zaposlenih 
u Općini Omišalj ne povećava i izno-
si cca 6% prihoda poslovanja ostva-
renih u godini koja prethodi godini 
izrade proračuna, dok je Zakonom 
određeno da masa sredstava za pla-
će zaposlenih u jedinicama lokal-
ne i područne (regionalne) samou-
prave ne smije iznositi više od 18% 
prihoda poslovanja ostvarenih u 
godini koja prethodi godini izrade 
proračuna.

Nekretnina u Njivicama na kori-
štenje djeci bez roditeljske skrbi
Općina Omišalj zaprimila je zamo-
lbu Centra za pružanje usluga u za-
jednici Izvor Selce  u kojoj se Općini 
obraćaju s potrebom širenja mreže 
socijalnih usluga u zajednici. Nai-
me, navedeni Centar pruža razne 
socijalne usluge, između kojih je i 
usluga organiziranog savjetovanja 
kojom se djeci bez adekvatne rodi-
teljske skrbi osigurava stanovanje u 
stambenoj jedinici uz stalnu ili po-
vremenu stručnu pomoć i potporu u 
osiguravanju osnovnih životnih po-
treba. Općina Omišalj prepoznala je 
ovu inicijativu te je Centru ponudi-
la na dugotrajno korištenje nekret-
ninu u Njivicama, na adresi Krste 
Frankopana 13, bez naknade. – Radi 
se o nekretnini koju je Općina dobila 
prije nekoliko godina ošasnom imo-
vinom, a nalazi se na vrlo atraktiv-
noj lokaciji te je za nju već bilo dosta 
upita. Općina nije zainteresirana za 
prodaju nekretnine jer nema rupa u 
proračunu, niti će ih imati, a kad se 
tako nešto prodaje često se dovodi u 
pitanje i ispravnost takvih odluka, u 
smislu pogodovanja i slično. Tražili 
smo iskorištavanje takve nekretni-
ne na način da nam ne predstavlja 
teret, da je ne moramo održavati, a 
istovremeno da je stavimo u funk-
ciju javnog interesa. Kako smo ove 

zime surađivali s ustanovom Izvor 
Selce, iskazali su potrebu i interes 
za takvom nekretninom i zaključili 
da je u nju moguće smjestiti šeste-
ro djece te da su spremni, uz pomoć 
Ministarstva socijalne skrbi, staviti 
nekretninu u funkciju i opskrbiti je 
radnom snagom koja je potrebna. 
Mislim da je to vrlo plemenita na-
mjena te nekretnine koja je u jav-
nom interesu i koja će biti i pod ka-
pom države i pod kapom ustanove, 
a o kojoj Općina neće morati brinu-
ti u smislu održavanja, pojasnila je 
načelnica, a vijećnici su jednogla-
sno izglasali potpisivanje ugovora 
i davanje na korištenje nekretnine 
Centru Izvor Selce. 

Općina kreće u uređenje sport-
skog igrališta u Kijcu
Na Dnevnom redu našao se i zaklju-
čak o izdavanju potvrde o komunal-
noj infrastrukturi – javnom sport-
skom i rekreacijskom prostoru. Radi 
se o nekretnini u naselju Kijac ko-
joj je vlasnik tvrtka Kijac nekretnine 
d.d. Nekretnina predstavlja sportsko 
igralište izgrađeno prije više deset-
ljeća, koje je u općoj uporabi te ga 
koriste svi stanovnici i posjetitelji 
naselja Kijac. Nekretninu održava, 
odnosno na istoj vrši komunalnu 
djelatnost Općina Omišalj. Općina 
Omišalj dugi niz godina uz održa-
vanje okoliša nekretnine, nabavlja i 
opremu za igralište. Zbog svega na-
vedenog, izrađen je elaborat  izve-
denog  stanja  kao  prvi  korak  ka 
pokretanju postupka evidentiranja 
predmetne nekretnine kao komu-
nalne infrastrukture u vlasništvu 
Općine Omišalj, sve kako bi Opći-
na Omišalj kao vlasnik nekretnine 
igralište obnovila te na istom omo-
gućila siguran prostor za rekreaciju 
djece i odraslih. – Našli smo zakon-
sku mogućnost da nekretninu pro-
glasimo komunalnom infrastruktu-
rom koja to i jest jer se koristi u javne 
svrhe. Ovo je naša mogućnost, naše 
zakonsko pravo koje smo iskoristili 
jer predugo čekamo da se riješe sud-
ski procesi. Ovom odlukom konač-
no ćemo moći pristupiti ulaganju i 
uređenju igrališta i sportsko-rekre-
acijske zone, pojasnila je načelnica. 

Nadalje, vijećnici su jednoglasno 
donijeli i Odluku o izradi Urbani-
stičkog plana uređenja UPU 1 – Omi-
šalj (NA 2-1). (E.J.) 
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INVESTICIJE Luka Mihalović

pomoćnik pročelnika Upravnog odjela  
za komunalno gospodarstvo,  

prostorno uređenje i zaštitu okoliša

I u ovome vas broju „Glasnika” izvještavamo o aktualnim investicijama i radovima u Omišlju i Njivicama. Informacije smo dobili 
od Luke Mihalovića, pomoćnika pročelnika Upravnog odjela za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša.

Kreće uređenje vidikovca i vodotornja Dubec

OMIŠALJ I NJIVICE  
 U NOVOM RUHU

Jednu od najviših točaka staroga grada, 
prepoznatljivi simbol Omišlja - vidiko-
vac i toranj Dubec, koji je za Omišljane 
imao važnu povijesnu ulogu po pitanju 
dobivanja vode i električne energije u 
kućama, konačno očekuje rekonstruk-
cija. Do kraja godine u planu je izrada 
glavnoga projekta kojeg čine dvije pro-
gramske cjeline: postojeća građevina 
vodotornja Dubec i plato/trg sa zapad-
ne strane tornja. 

U planu je vraćanje tornja u prvobit-
no stanje, što podrazumijeva uklanja-
nje postojećeg ilegalnog objekta koji je 
imao ugostiteljsku namjenu, a koji već 
niz godina nije u funkciji te uređenje 
tornja i njegova prenamjena u vidiko-
vac, uvažavajući pritom njegov povije-
sni karakter. Podsjetimo, današnji vo-
dotoranj nema javnu, komunalnu ni 
bilo kakvu drugu funkciju, a njegovom 
prenamjenom u vidikovac ostvarila bi 
se značajna turistička atrakcija. Uzme li 
se u kontekst i povezivanje funkcije vi-
dikovca s pripadajućim trgom, odredi-
šte će dobiti dodatnu dimenziju okup-
ljanja turista, ali i lokalnog stanovništva 
tijekom cijele godine. Unutar vodotor-
nja postavit će se čelično-drveno stubi-
šte s dva podesta koji će se nalaziti u zo-
nama postojećih, trenutno zatvorenih 
prozora koji će se tom prilikom probiti i 

otvoriti, neki i proširiti kako bi se ostva-
rila što preglednija površina gledanja 
na sve četiri strane svijeta. Prema do-
govoru, prizemlje tornja moći će se ko-
ristiti kao galerijski prostor ili uslužni 
prostor za prodaju suvenira i proizvoda 
lokalne izrade i porijekla. Osim ugosti-
teljskog objekta i svih montažnih sadr-
žaja unutar prizemlja tornja, uklonit će 
se i svi elementi krova s crijepnim po-
krovom, AB i opečnih zidova, fasadne 
stolarije, kamenih vaza i parapeta, svih 
podnih slojeva interijera, zidnih i stro-
pnih oblaga, sve do izvornog kamena 
tornja. Nakon toga, postignut će se uni-
formiranost fasade i kamenog obzida 
oko tornja, a sanacija fasade podrazu-
mijeva i sanaciju postojećih i ugradnju 
novih erti, uređenje špaleta u varijan-
ti postojećih nakon probijanja novih 
otvora, sanaciju vijenaca i krovnih op-
šava, konstrukcije i pokrova. Važno je 
naglasiti da će se svi materijali, građe-
vinski proizvodi i konstruktivni ele-
menti odabirati uvažavajući kulturnu 
baštinu i povijesni značaj građevine. 

Što se postojećeg trga tiče, njega trenut-
no čine dva platoa, visinski znatno deni-
velirana te sa slabom, gotovo nikakvom 
zaštitom od sunca, što ih tijekom ljetnih 
mjeseci čini neprimamljivima za duži 
boravak i odmor turista i domaćeg sta-

novništva. Glavni cilj rekonstrukcije je 
povezivanje ta dva platoa u jedinstven 
prostor na način da se „razbiju“ fizičke 
barijere zidova, žardinjera i stubišta te 
da se dobije otvorena, prozračna funk-
cionalna cjelina. Sve će se urediti uz 
očuvanje postojeće hortikulture. Pred-
viđa se uklanjanje postojećih podnih 
slojeva, AB zidova i kamenih žardinje-
ra s pripadajućim zemljanim materija-
lom. Također, u planu je izgradnja pri-
stupa za osobe smanjene pokretljivosti, 
zatim klupica/amfiteatra i manjeg po-
desta za mogućnost nastupa glazbe-
nika, primjerice klapa. Novo hortikul-
turno uređenje omogućit će značajniju 
zaštitu od sunca (sadnja novih stablaši-
ca), u planu je izgradnja javne špine ili 
preljevne fontane, tlocrtno formiranje 
trga koje omogućuje zadržavanje ljudi 
(klupe, mjesto za slikanje, vidikovac s 
prozračnom barijerom poput kovane 
ograde), postavljanje podne plohe u va-
rijanti materijala koji se lakše održava, 
poput lokalnog kamena, te dekorativ-
nih rasvjetnih stupova. 

Dodajmo da će se cijeli projekt kandi-
dirati i na razne natječaje za dobivanje 
financijskih sredstava, a u Upravnom 
se odjelu nadaju da će radovi početi već 
sljedeće, 2025. godine, kada vodotoranj 
Dubec slavi svoj 100. rođendan.

INVESTICIJE

Sanacija kapele Sv. Duh i 
križa na groblju
Uskoro kreće i sanacija fasade, proče-
lja te uređenje krova kapele Sv. Duh 
na omišaljskom i njivičkom groblju. 
Paralelno s time, sanirat će se i veli-
ki križ koji, osim što je u lošem sta-
nju, trenutno je i nagnut. U planu je 
izgradnja novog temelja za križ, de-
montaža križa te njegovo pjeskare-
nje i bojenje u izvornu (plavu) boju, 
nakon čega će se ponovno montirati 
na prvobitno mjesto. 

Uređenje pomorskog  
dobra
Općina Omišalj nastavlja s uređe-
njem pomorskog dobra prema go-
dišnjim financijskim mogućnosti-
ma. Prije turističke sezone uređena 
su kupališta u ulicama Večja i Stran, 
a nakon ljeta provest će se javni na-
tječaj za sanaciju betonskog kupa-
lišta u ulici Zagradi. Osim uređenja 
sunčališta, uklonit će se betonsko 
postolje u moru gdje se nekada na-
lazio tobogan.  

Nogostup u ulici  
Brgučena
Ovoga svibnja dovršena je sanacija 
dijela nogostupa u ulici Brgučena 
u sklopu izgradnje optičkih kablo-
va. Zadnji dio nogostupa, pojašnja-
vaju u Općini, sanirat će se u sklopu  
uređenja centra Omišlja. 

Sanacija galerije „Loža“
Nakon ljetne stanke, u rujnu, odno-
sno listopadu, kreće se u sanaciju ga-
lerije „Loža“ na omišaljskoj Placi. Sa-
nacija će obuhvatiti pročelje zgrade, 
krov te postavljanje nove hidroizola-
cije, kao i vraćanje stolarije u izvorni 
oblik. S obzirom na to da se radi o sta-
roj gradskoj jezgri u kojoj vrijede po-
sebni propisi, sve što će se izvoditi bit 
će u dogovoru s konzervatorima. Do-
dajmo i da je Općina Omišalj za ovaj 
projekt na natječaju Primorsko-go-
ranske županije dobila 10.000 eura. 

Uređenje sportskog 
igrališta  „Pušća“
Ovogodišnje omišaljske prvake, no-
gometaše „OŠK-a“, zasigurno će obra-
dovati vijest da je napravljeno idejno 
rješenje za sportsko igralište na Pu-
šći te se trenutno čeka Ured za gradi-
teljstvo i dobivanje lokacijske dozvole, 
nakon čega se kreće u realizaciju glav-
nog projekta. Radovi će se izvoditi u 
fazama: prvo je potrebno izmjestiti 
postojeće nogometno igralište kako 

bi bilo u skladu s prostornim planom, 
nakon čega će se graditi tribine za ka-
pacitet 300 gledatelja. U drugoj će se 
fazi izgraditi svlačionice, prostorije 
za upravu Kluba, skladišni prostori, 
sanitarije te prostor za fitness centar 
kojeg će moći koristiti ne samo no-
gometaši, već svi mještani, dok je u 
trećoj fazi predviđena gradnja krova 
iznad tribina. 
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INVESTICIJE

Nastavak uređenja 
Rajske ceste
Općina Omišalj, u suradnji s Turis-
tičkom zajednicom Općine Omišalj 
te u dogovoru s Općinom Malinska 

– Dubašnica, nastavlja s uređenjem 
Rajske ceste koja spaja ove dvije op-
ćine i predstavlja jedinstvenu šetni-
cu uz more i šumu. Ovoga je proljeća 
uređena i markirana pješačka staza u 
istim gabaritima i u istoj formi kakva 
je i bila, na oduševljenje svih ljubite-
lja prirode i rekreacije. 

ŠETNICE KROZ ĆUF

RAJSKA CESTA SPAJA NJIVICE I MALINSKU

Uređenje šetališta  
Antuna Koste
Završena je prva faza radova na omi-
ljenom njivičkom šetalištu Antuna 
Koste. Izvedeni su svi betonski rado-
vi, postavljena je kamena obloga tzv. 
kopnenih potpornih zidova, asfalti-
rana je šetnica i izvedena su odma-
rališta s klupicama. Također, ure-
đeni su prilazi moru, dohranjeno je 
nekoliko plaža šljunčanim materija-
lom te su sanirana betonska sunča-
lišta, uz uređenje još dva nova. Duž 
cijele trase postavljeni su stupovi jav-
ne rasvjete. Gradilište je trenutno 
konzervirano i nastavak radova sli-
jedi nakon turističke sezone, kada 
preostaje izraditi kamene obloge 
obalnih potpornih zidova, postaviti 
ogradu na mjestima gdje nedostaje i 
izvesti hortikulturne radove. Radovi 
su procijenjeni na nešto više od pola  
milijuna eura.

Rekonstrukcija  
vodovoda i kanalizacije  
u ulici Kala
Zajedničkom investicijom Općine 
Omišalj i tvrtke Ponikve rekonstru-
irani su vodovod i kanalizacija u ulici 
Kala u Njivicama. Vrijednost radova 
iznosila je 135.000 eura, Ponikve su 
financirale rekonstrukciju vodovoda 
i kanalizacije, dok je Općina Omišalj 
financirala izgradnju oborinske od-
vodnje, uređenje partera te izradu op-
tičke mreže. Ovim je projektom kom-
pletno popločena stara jezgra Njivica. 

AKTUALNOSTI

KAKO SMO PROSLAVILI USKRS
P roljeće i Uskrs u Omišlju i Nji-

vicama dočekani su uz puno 
zanimljivih događanja i ak-

tivnosti. Ovaj, po mnogima, najljep-
ši dio godine u kojem se budi priro-
da i svi polako izlaze iz svojih kuća i 
zimskih aktivnosti, došao je na veli-
ka vrata. Priroda se budi, dani posta-
ju duži i svima je drago boraviti vani. 
Kada je to vrijeme prigodno organi-
zirano i oplemenjeno, onda je još za-
nimljivije. Turistička zajednica Opći-
ne Omišalj pripremila je i ove godine 
bogat program svim stanovnicima i 
mnogobrojnim gostima naše Općine.

Radionice filcanja i pletenja 
maslinovih grana
Početak je bio 15. ožujka, kada su 
spojena sjajna vina s kreativnim ve-
seljem. Od 18 do 20 sati na Placi u 
Njivicama održana je Wool & wine, 
prigodna radionica filcanja jaja teh-
nikom suhog filcanja. Radionicu je 
vodila Jasminka Gršković, koja sto-
ji iza poznatog i nagrađivanog krč-
kog brenda BlueSheep. Jasminka već 
godinama od vune izrađuje razne 
stvari – od torbica, nakita, antistres 
kuglica s mirisom lavande, ali i mi-
risnih loptica za sušilicu koje zamje-
njuju omekšivače. Sudionici su de-
gustirali kvalitetna vina i učili novu 
tehniku ukrašavanja jaja za Uskrs.

Već tjedan kasnije, u petak 22. ožuj-
ka, na istome mjestu održala se 
je Olive & Wine radionica, tijekom 
koje je sudionike kroz vještinu ple-
tenja maslinovih grančica provela 
Ana Kominka. Radionica je trajala od 
18 do 20 sati, a došli su svi ljubitelji 
kreative i kvalitetnih vina. Sudioni-
ci su spleli maslinove grančice teh-
nikom koja baš i nije jednostavna pa 
su se malo namučili, ali su krajnjim 
rezultatom bili jako zadovoljni. Tako 
upletene maslinove grančice tradi-
cionalno su se nosile na blagoslov 
na Cvjetnu nedjelju i ukrašavale su 
i čuvale svojim blagoslovom domo-
ve vjernika. Maslina je simbol mira, 
čistoće, Božje providnosti i brige za 
ljude, simbol snage.

U subotu istog vikenda, 23. ožujka, 

Humanitarna izložba DZPO
U Omišlju je 24. ožujka u „Lapidariju“ 
na Placi otvorena, već tradicionalna, 
Uskršnja izložba članova keramičke 
radionice Društva za poljepšavanje 
Omišlja. Ove su godine na izložbi bili 
izloženi i radovi djece D.V. Katarina 
Frankopan – Područni vrtić Omišalj. 
Jako zanimljivi prigodni radovi privu-
kli su velik broj posjetitelja. Izložba je 
bila otvorena do 7. travnja i sav prihod, 
koji je iznosio 900 eura, doniran je u 
humanitarne svrhe, točnije za troško-
ve liječenja otočanke Ivane Berković.

na red su došli najmlađi stanovnici. 
Od 13 do 15 sati na Placi u Njivicama 
klinci i klinceze sudjelovali su na ra-
dionici pod nazivom Izrada i ukra-
šavanje pisanica u tehnici filcanja 
vune. Zabava je uz filcanje uvijek za-
garantirana pa su se tako i naši mali 
sumještani dobro zabavili, podružili 
i naučili nešto novo i korisno.

RADIONICA PLETENJA  
MASLINOVIH GRANČICA „SVI ZA IVANU“



AKTUALNOSTI

Vjerski i kulturni običaji  
za Uskrs
Veliki ili Sveti tjedan razdoblje je u 
liturgijskoj godini od Cvjetnice do 
Uskrsa. Dani u Velikom tjednu vri-
jeme su kršćanske ozbiljnosti, sabra-
nosti i promišljanja o svetosti vreme-
na i događaja u njemu. 

Blagoslov jela na Veliku subotu stari 
je običaj i pučka tradicija hrvatsko-
ga naroda. Naime, na Veliku subotu 
ili rano ujutro na sam blagdan Uskr-
sa iz svake obitelji netko u crkvu ide 
s košarom punom hrane. Na blago-
slov se nosi hrana koja je karakteri-
stična za Uskrs: jaja, šunka, luk, po-
gača… Blagoslovljena hrana prvo je 
jelo koje na Uskrs blaguju svi u obi-
telji. Vođena tim običajem, omišalj-

ska Turistička zajednica upriličila je 
podjelu blagoslovljenih pinci poslije 
Velike mise na Uskrs u Omišlju i Nji-
vicama, a nastavak tog običaja je već 
nekoliko godina na Uskrsni ponedje-
ljak kada se organizira Uskrsni do-
ručak nakon Velike Mise u Omišlju i 
Njivicama. Lijepo vrijeme izmamilo 
je puno ljudi na Placu u Omišlju gdje 
su uz gastronomsku ponudu mogli 
uživati u nastupu Folklorne skupi-
ne KUD-a „Ive Jurjević“ – dječja sek-
cija. Mladi sopci i plesači izveli su za 
mnogobrojnu publiku tenec, verec i 
bakarsku te izmamili veliki pljesak 
za svoju izvedbu. Nakon njih zabav-
ni dio programa preuzela je vokalna 
skupina „Sonus“. U Njivicama je za 
dobru atmosferu bila zadužena gru-
pa „G-dur“, a bogatom gastronom-
skom ponudom bili su jako zadovolj-
ni svi prisutni.

Glazbena poslastica kojom je zavr-
šen program u ovom blagdanskom 
razdoblju bio je sakralni koncert koji 
je održan 3. travnja u 20 sati u Žu-
pnoj crkvi Uznesenja Blažene Dje-
vice Marije u Omišlju. Nastupili su 
naši mladi sumještani: Ariana Kra-
ljić kao solistica i Luka Španjić na or-
guljama. Izveli su prigodne sakralne 
skladbe i na najljepši način zaključili 
Uskršnje vrijeme.

Sva su događanja bila jako dobro po-
sjećena, a u blagdanskom ugođaju 
mogli su uživati i svi prolaznici jer su 
i Omišalj i Njivice bili prigodno ure-
đeni, čime je zaokružena ova lijepa 
blagdansko-proljetna priča. (B.Č.)

USKRŠNJI DORUČAK

KONCERT ADRIANE KRALJIĆ  
I LUKE ŠPANJIĆA

PROLJEĆE U OMIŠLJU I NJIVICAMA

Posljednji dani travnja u Omišlju 
i Njivicama proslavljeni su uz 
naklon najljepšem godišnjem 

dobu: Festival proljeća, u organizaci-
ji TZO Omišalj, donio je radost i zado-
voljstvo za sva osjetila i sve generacije.
Aktivnosti su započele 25. travnja u Nji-
vicama gdje je na Placi održana popu-
larna Art & Wine radionica by Mirna Si-
šul. Polaznici su ponovno dobili priliku 
uživati u vrhunskim vinima te uz pro-
fesionalno vodstvo probuditi umjetni-
ka u sebi. Predznanje za ovu radionicu 
nije bilo potrebno, već samo dobra volja 
onih koji su se prijavili. Mirna Sišul jed-
na je od najprepoznatljivijih umjetnica 
našega kraja, koja ove godine obilježa-
va 25 godina svoje umjetničke karijere. 
Svaki put ova je radionica popunjena, 
a njeni sudionici iznimno zadovoljni 
onim što su naučili, napravili i doživjeli.
Već dan kasnije, u petak 26. travnja opet 
su spojena sjajna vina s kreativnim ve-
seljem. Od 18 do 20 sati na Placi u Njivi-
cama održana je Wool & wine, prigodna 
radionica filcanja cvijeća.  Radionicu 
je vodila  Jasminka Gršković koja sto-
ji iza poznatog i nagrađivanog krčkog 

brenda BlueSheep. Opet odličan oda-
ziv,  kreativna atmosfera i dobra zabava.
U subotu, 27. travnja, na Ribarskoj se 
obali cijeli dan održavao prodajni sa-
jam cvijeća. Svi zainteresirani mogli 
su pronaći nešto za sebe. U ponudi je 
bilo pravo proljetno bogatstvo: cvi-
jetnice, začinsko bilje, razne povrt-
ne sadnice te već složeni aranžmani.

Program za djecu bio je također bogat i 
raznolik. Ujutro su mogli uživati u pred-
stavi „Pčelica Maja“, a poslijepodne je 
održano više radionica. Radionica filca-
nja proljetnog cvijeća od krčke vune, ra-
dionica Cvijeće i naša kreativnost, radi-
onica Face paintinga i radionica izrade 
cvijeća od balona. Djeca su se jako dobro 
zabavila te su imala priliku biti kreativ-
na i naučiti nešto o ekološkoj održivo-
sti, u današnje vrijeme jako važnoj temi. 

10       GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ    GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ      11

AKTUALNOSTI

Sve prisutne na Ribarskoj obali u Nji-
vicama zabavljao je bend, a oni koji su 
od raznih aktivnosti ogladnili mogli su 
se počastiti maneštrom dobrodošlice.
Nedjelja, 28. travnja bila je u znaku još 
jedne interpretacijske šetnje znakovi-
tog naziva „Vremenski stroj”. Sa startom 
u 10 sati Prikeštelom, prisutni su  prošli 
kroz vremeplov Omišlja, Pesje, arheo-
loškog parka Fulfinum - Mirine i Forti-
čine.  Kružna ruta obuhvatila je bogatu 
povijest ovoga kraja, koja kroz brojna 
arheološka nalazišta svjedoči stoljet-
noj ljubavi čovjeka prema ovom koma-
diću otočnog raja. Šetnju je vodio Alen 
Karabaić, lokalni vodič s dugogodiš-

njim iskustvom. Na kraju edukativne 
šetnje koja je laganim tempom trajala 
otprilike tri sata sve sudionike Turistič-
ka zajednica počastila je dobrom spi-
zom jer poslije uloženog napora svi-
ma jako dobro dođe okrepa i odmor. 

Ovogodišnja, 79. obljetnica Dana 
oslobođenja otoka Krka od fašistič-
ke okupacije proslavljena je 17. trav-
nja u omišaljskom Društvenom domu 
u organizaciji Udruge antifašističkih 
boraca i antifašista otoka Krka i Opći-
ne Omišalj. 

Svečanost je započela mantinjadom 
omišaljskih sopaca Antona i Zorana 
Đunđeka te državnom himnom koju 
je izveo Antonio Bogojević, a nakon 
minute šutnje okupljenim otočanima 
obratili su se Darko Fanuko, predsjed-
nik UABA otoka Krka, Dinko Tamarut, 
čelnik Saveza antifašističkih boraca 
i antifašista PGŽ te, u ime domaćina, 

Jelena Bigović, voditeljica Odsjeka za 
društvene djelatnosti i opće poslove 
Općine Omišalj. 

Zajednička poruka svih govornika bila 
je da je antifašizam naša prošlost, sa-
dašnjost i budućnost, a upravo su po-
tonju predstavljali učenici omišaljske 
osnovne škole  koji su recitacijom i 
pjesmom uljepšali skup. 

Predsjednik Udruge antifašističkih bo-
raca i antifašista otoka Krka tom je pri-
likom uručio i povelje dugogodišnjim 
vrijednim i odanim članovima UABA 
za osobite zasluge u razvoju i unapređi-
vanju antifašizma, za promicanje ideje 
antifašizma kao jednog od temelja mo-
derne, demokratske, suverene i proeu-
ropske Hrvatske. Povelje su dobili Bilja-
na Andrić iz Podružnice općine Baška, 
Milenko Bašić iz Podružnice općine 
Omišalj, Romano Kovač iz Podružni-
ce općine Punat-Stara Baška, Kata Pa-
nić iz Podružnice grada Krka, Marica 

Pavačić iz Podružnice općine Dobrinj i 
Olga Smajić iz Podružnice općine Ma-
linska-Dubašnica. U znak zahvalnosti 
za višegodišnju pomoć i potporu u radu 
UABA, za promicanje ideje antifašiz-
ma priznanje Udruge antifašističkih 
boraca i antifašista dobili su Boris Ko-
vač iz Podružnice Punat-Stara Baška i 
Zdravko Žic iz Podružnice Punat-Sta-
ra Baška te, na kraju, zahvalnica Udru-
ge antifašističkih boraca i antifašista 
uručena je načelniku Općine Punat  
Danijelu Strčiću. 

Druženje je nastavljeno uz kralje-
vičku klapu „Tramuntana“ i mane-
štru koju je pripremilo osoblje resto-
rana „Rivica“ iz Njivica, a sljedeće 
godine domaćin proslave bit će Općina  
Baška. (E.J.)

Vremenske prilike i ovoga su puta-
išle u prilog organizatorima tako da 
je sav program bio jako dobro posje-
ćen i od strane domaćeg stanovniš-
tva, ali i turista kojima se ovakve ak-
tivnosti, kako sami kažu, jako sviđaju 
i rado će se opet vratiti u naš kraj. (B.Č.)

Obilježavajući značajne datume za 
hrvatsku povijest, predstavnici Op-
ćine Omišalj i braniteljskih udruga s 
područja Njivica i Omišlja posjetili su 
spomen-obilježja i groblje na područ-
ju općine, zahvalivši pritom svima 
koji su u ne tako davnoj prošlosti izlo-
žili svoj život za Domovinu. Tako su u 
povodu Dana državnosti, 30. svibnja, 

položili vijence i zapalili svijeće kod 
križa u naselju Kijac, kod spomen-plo-
če ispred osnovne škole te kod velikog 
križa na groblju Sveti Duh. Slično su 
učinili i u povodu Dana antifašističke 
borbe, 22. lipnja, kad su im se pridruži-
li članovi Udruge antifašističkih bora-
ca i antifašista otoka Krka, Podružnica  
Omišalj - Njivice. 

OBILJEŽAVANJE PRIGODNIH DATUMA

U OMIŠLJU SVEČANO PROSLAVLJEN DAN OSLOBOĐENJA OTOKA KRKA 
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PROLJETNE EKOLOŠKE AKCIJE
Dolaskom proljeća stiglo je i vrijeme za pojačano pospremanje i veli-

ko čišćenje, kako kuća i okućnica, tako i okoliša. Brojne udruge s 
područja općine Omišalj odlučile su sunčane proljetne dane iskori-

stiti za uređenje mjesta i provedbu ekoloških akcija kako bi Omišalj i Nji-
vice zasjali u narednim ljetnim mjesecima. Među njima su Klub 60+, čiji 
su članovi čistili uvalu Voz, Društvo za poljepšavanje Omišlja koje je s po-
laznicima dječjeg vrtića izrađivalo “bio bombice” s ciljem sadnje cvijeća u 
prirodi, KSRM “BIG OM” i RK “Pelagos”, ŠRD “Zubatac”, LD “Šljuka 1924”... 

KSRM „BIG OM“ ujedinio 
lokalnu zajednicu za čisto 
more
Klub za sportski ribolov na moru  

“BIG OM“ Omišalj u suradnji s roni-
lačkim klubom „Pelagos“ iz Njivica 
tradicionalno je organizirao veliku 
ekološku akciju čišćenja podmorja i 
obale. U akciji koja se 18. svibnja isto-
vremeno odvijala u akvatoriju njivič-
ke rive i u omišaljskoj uvali na potezu 
od plaže Učka do plaže Večja sudje-
lovalo je više od 35 ronilaca, člano-
va i prijatelja RK „Pelagos“. Oni su iz 
priobalnog područja izvukli iz mora 
velike količine otpada nakupljenog 
tijekom godine, dok su članovi ŠRD 

„Zubatac“ i Udruge branitelja Domo-
vinskog rata Bakar, zajedno s brojnim 
lokalnim stanovništvom i učenici-
ma OŠ Omišalj, pomagali roniocima 
i prikupljali otpad s obale kako bi 
pripremili plaže za predstojeću se-
zonu bezbrižnog uživanja u morskim 
radostima.

Kako smo doznali od organizatora, iz 
mora su izvučeni raznoliki plastični, 
stakleni, metalni i tekstilni predme-
ti poput kamionskih i automobilskih 
guma, tepiha, boca, ostataka vrša, 
podsjećajući nas na opasnosti koje 
otpad predstavlja za morski ekosu-
stav, ali i sve korisnike turističke de-
stinacije. – Ova akcija nije bila samo 
čin čišćenja, već i podsjetnik da more 
nije kanta za smeće te da je naša od-
govornost osigurati čisto more i pla-
že. Akcija je provedena s ciljem razvo-
ja svijesti o važnosti očuvanja okoliša 
te nužnosti aktivnog sudjelovanja 
zajednice. Samo čišćenje nažalost je 
kratkoročnog učinka jer iz godine u 
godinu naš „ulov“ na ovim akcijama 

LD „Šljuka 1924“ kontinuirano 
brine o okolišu, no sve je  
više smeća
Svoju redovitu ekološku akciju ovo-
ga je svibnja provelo i Lovačko druš-
tvo „Šljuka 1924“. Lovci kontinuira-
no, tijekom cijele godine, brinu kako 
o šumskim životinjama tako i o šum-
skim stazama i putevima, a ovoga su 
proljeća bili doista vrijedni. Čistili su 
područje Voza, Hameca, gornji dio 
Pušće, dijelove uz cestu prema Čiži-
ćima, Kijac i Sv. Vid, područje svojeg 
lovišta. Kako smo doznali, izvučeno 
je puno građevinskog, glomaznog i 
sitnog otpada, čiji je odvoz organizi-
ran u suradnji s KD Ponikve. S obzi-
rom na to da se svake godine iz priro-
de skupi sve više smeća, predsjednik 
Lovačkog društva Josip Badurina u 
ime svih lovaca i žitelja općine ape-
lira na neodgovorne građane da ot-
pad odlažu na za to predviđena i or-
ganizirana mjesta, nikako u prirodu.

je sve teži, raznolikiji i količinski ga 
ima više. Želimo djelovati dugoročno, 
a to znači aktivirati lokalnu zajedni-
cu s naglaskom na mlađe naraštaje. 
Smatramo da svaki pojedinac svojim 
djelovanjem može itekako doprinijeti 
očuvanju okoliša i da se otpad može 
i mora odgovorno zbrinjavati, a to se 
uči što se može uočiti i na primjeri-
ma novih generacija odraslih na oto-
ku Krku kojima je odvajanje otpada 
sasvim normalna stvar, proučili su 
iz BIG OM-a.

Ova hvalevrijedna inicijativa ostva-
rena je uz podršku Primorsko-go-
ranske županije, Općine Omišalj 
i Turističke zajednice Općine Omi-
šalj te KD „Ponikve“ koje je preuze-
lo prikupljeni otpad za odgovaraju-
će zbrinjavanje. Potporu je pružila i 
hotelska grupacija Aminess Hoteli 
Njivice. – Klub za sportski ribolov na 
moru „BIG OM“ i Ronilački klub „Pe-
lagos“ zahvaljuju svima koji su su-
djelovali u ovoj akciji te pozivaju sve 
građane i posjetitelje da budu eko-
loški osviješteni i aktivno se uklju-
če u očuvanje našeg prekrasnog 
okoliša, zaključili su organizatori.  
Dodajmo i da su učenici OŠ Omi-
šalj drugu godinu zaredom, u sklo-
pu školskog eko projekta „Efektivni 
mikroorganizmi u ulozi zaštitnika 
okoliša“, položili glinene kuglice na 
morsko dno u uvali Pesja s ciljem po-
moći procesu samopročišćenja mora. 
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U duhu humanosti i brige za najmla-
đe članove naše zajednice, Humani-
tarna udruga „Mir“ Omišalj je ovoga 
proljeća pokrenula akciju prikuplja-
nja darova za dječju bolnicu Kantri-
da i pedijatrijske ordinacije diljem 
naše okolice. Rezultat ove hvale vri-
jedne inicijative je izvanredan – više 
od 1500 poklona prikupljenih s lju-
bavlju i brigom, spremnih razveseliti 
mališane koji se suočavaju s različi-
tim zdravstvenim problemima. U ak-
ciji su sudjelovali dječji vrtići „Katari-
na Frankopan“ s otoka Krka, OŠ „Fran 
Krsto Frankopan“ Krk i mnogobrojni 
volonteri iz Rijeke, Istre i s područja 
otoka Krka. – Dok se ova akcija širila, 
lokalna zajednica je pokazala nevjero-
jatnu podršku i angažman. Pokloni su 
pažljivo odabrani kako bi odgovarali 
različitim potrebama djece svih dob-
nih skupina. Od igračaka i knjiga, do 
plišanih igračaka i umjetničkih pri-
bora, svaki poklon je bio brižno iza-

Niz humanitarnih akcija Svi za Ivanu 

bran s namjerom da pruži malim paci-
jentima trenutke radosti i ohrabrenja 
usred njihovog liječenja. Vidjeti djecu 
kako se osmjehuju i kako su uzbuđe-
na zbog ovih poklona, to nas podsje-
ća na važnost zajedništva i podrške. 
Hvala svima koji su sudjelovali, po-
ručila je Stela Musić, predsjednica H. 
U. „Mir“ Omišalj.
Ova divna inicijativa ne samo da je do-
nijela trenutnu radost i utjehu malim 
pacijentima, već je istaknula i snagu 
i ljepotu zajedničkog djelovanja u 
ime humanosti. Humanitarna udru-
ga „Mir“ Omišalj također je organi-
zirala skladištenje preostalih igrača-
ka koje će, prema potrebama bolnice 
i pedijatrija, naknadno nadopunja-
vati. – Kao nastavak na ovu uspješnu 
akciju, udruga već razmatra moguć-
nosti za buduće akcije i aktivnosti u 
našoj zajednici. Nastavljajući širiti ra-
dost i podršku, ova inicijativa ostaje 

HUMANITARNI OMIŠALJ

svijetli primjer kako zajednički trud 
može stvoriti velike promjene u živo-
tima onih kojima je to najpotrebnije,  
zaključila je Stela Musić.

Nakon što su čuli poziv za pomoć 
obitelji mlade otočanke Ivane Berko-
vić koja boluje od karcinoma, cijeli 
se otok Krk ujedinio u akcijama pri-
kupljanja novčanih sredstava za sku-
po liječenje koje joj može pomoći ili, 
barem, produžiti život. Od brojnih po-
jedinaca, tvrtki, obrtnika, ugostitelja, 
udruga, sportskih klubova… svi su se 
okupili oko istog cilja: pomoći jednoj 
od nas. Odricali su se svojih domje-
naka i slavlja, dnevnog utrška, nudili 
usluge šišanja, čišćenja, molili i igrali 
srcem za viši cilj. 
I Omišljani i Njivičari pokazali su go-
lemo srce: organizirane su prigodne 
prodajne izložbe Društva za poljep-
šavanje Omišlja, polaznika dječjeg 
vrtića, Keramičke radionice i Kluba 
60+. Uključili su se i „Omišjanski ba-
bani”, Malonogometni klub „Njivice“ 
organizirao je malonogometni turnir 

u omišaljskoj školskoj dvorani tije-
kom kojeg je prikupljeno 3971 euro, 
NK „OŠK“ Omišalj također je svoju 
utakmicu protiv NK „Orijent” i slav-
lje posvetio Ivani te je taj dan na Ošku 
prikupljeno 1750 eura… Svi su kao 
kolektiv pokazali veliko srce i zajed-
ništvo. Humanitarna udruga „Mir“ 
Omišalj organizirala je akciju pušta-
nja lampiona dobrih želja s krčke rive 
koja je također privukla brojne gra-
đane, volontere i organizacije te je 
prikupljen iznos od 1290 eura za po-
krivanje troškova liječenja ove mla-
de žene i majke. Lampioni dobrih 
želja simbolizirali su nadu i podrš-
ku za Ivanu, a zajedništvo i solidar-
nost zajednice još su jednom ispliva-
li u prvi plan. U pomoć je priskočila 
i Općina Omišalj s donacijom za Iva-
nino liječenje od 1.500 eura. Ivani i 
ovim putem želimo brz oporavak i  
ozdravljenje! (E.J.)

Humanitarni vrtić
Činiti dobra djela uči se od malih nogu. 
Uče to i omišaljski vrtićarci koji su na 
uskršnjoj radionici zajedno s roditelji-
ma i odgajateljima izrađivali prigod-
ne uskrsne ukrase, bojili jaja i obliko-
vali ih od raznih prirodnih materijala. 
Potom su organizirali humanitarni 
uskršnji sajam u predvorju vrtića koji 

je za cilj imao prikupiti financijska 
sredstva za “Marijine obroke”. Radi se 
o projektu kojeg vrtićarci provode ti-
jekom cijele godine, čiji moto glasi “Za 
obrok i znanje kroz malo odricanja”. 
Sve prikupljene donacije usmjerili su u 
kuhinju u Malaviji u kojoj se svaki dan 
hrani 1008 učenika. 

Jedan poklon za jedan osmijeh 
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Život piše priče i često je nepredvidiv, 
pun neželjenih i teških situacija. U ta-
kvoj se jednoj životnoj situaciji, iz že-
lje za Božjom zaštitom, mladi Omi-
šljanin D. M. odlučio zavjetovati. Ove 
zime svoj je osobni zavjet i ispunio: u 
dogovoru s konzervatorima i Crkvom, 
uredio je romaničku kapelu Sv. Antu-
na Padovanskog na Dubcu koja se prvi 
put spominje 1685. godine. Ova lijepa 
i hvalevrijedna inicijativa obnove po-
čela je krajem prosinca 2023. godine i 
trajala je do kraja ožujka 2024. godine. 

– Uredili smo vanjski i unutarnji dio 

Kodovi sigurnosti na vodi 
Unatoč upozorenjima o ponašanju 
na vodi, svjedoci smo čestih nezgo-
da koje su uglavnom izazvane ljud-
skim ponašanjem. Najčešći uzroci su 
nedovoljno znanje plivanja, rizično 
ponašanje kupača, zlouporaba alko-
hola i opojnih sredstava, panika, is-
crpljenost, razlika temperature tijela 
i vode, ozljeđivanje prilikom ulaska u 
vodu ili u vodi, naglo nastupanje bo-
lesti u vodi itd.

Iz tog razloga Gradsko društvo Crve-
nog križa Krk kontinuirano provodi 
preventivne programe i radionice za 
djecu i mlade. Konkretno, radionice 

„Kodovi sigurnosti na vodi“ su preven-
tivni program namijenjeni učenicima 
trećih i četvrtih razreda krčkih osnov-
nih škola, a od ove godine i vrtićkoj 
djeci predškolske dobi. Svrha progra-
ma je upoznavanje djece s opasnosti-
ma i podizanje razine svijesti o očuva-
nju okoliša uz vodu.

Ukupno osam radionica, što su odr-
žane u drugoj polovici travnja u OŠ 
Omišalj i OŠ Malinska - Dubašnica 

Junior spasilac 
U okviru projekta Sigurnost na vodi 
Službe spašavanja života na vodi i 
ekološke zaštite priobalja Hrvatskog 
Crvenog križa, Gradsko društvo Cr-
venog križa Krk organiziralo je pot-
kraj travnja u unutarnjem bazenu 
hotela Corinthia u Baški prvi ovo-
godišnji tečaj Junior spasilac za uče-
nike 7. i 8. razreda osnovnih škola 
Omišalj, Malinska - Dubašnica te po-
dručnih škola Vrh i Baška.Trodnevni 
seminar pohađalo je 11 učenika ko-
jima je bio osiguran ručak u hote-
lu i prijevoz od mjesta prebivališta 
do mjesta održavanja seminara. Se-
minar su vodili educirani instruktor 
Spasilačke službe  Hrvatskog Crve-
nog križa i doktorica medicine.

Tijekom trodnevnog tečaja polazni-

kapelice, dodali stalak gdje se mogu 
zapaliti svijeće i vratili smo oltarnu 
palu sv. Antuna koja je dva desetljeća 
bila privremeno smještena u omišalj-
skoj župnoj crkvi Uznesenja Mariji-
na zbog lošeg stanja kapelice, kazao 
nam je inicijator obnove. Kapela je 
tako, nakon višegodišnjeg čekanja, 
dobila novo ruho i izvana i iznutra, 
a prolaznici mjesto gdje na nekoliko 
trenutaka u danu mogu zastati, osje-
titi mir, zapaliti svijeću i pomoliti se 
ili, pak, uživati pod njezinom ložom 
za vrijeme toplih ljetnih mjeseci. (E.J.)

MJEŠTANIN OBNOVIO KAPELU SV. ANTUNA PADOVANSKOG

PREVENTIVNI PROGRAMI GRADSKOG DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA KRK

OBNOVLJENA KAPELA NA DUBCU

te u PŠ Vrbnik, Punat, Dobrinj i Baš-
ka, obuhvatilo je oko 190 učenika, a 
provodio ih je koordinator spasilačke 
službe Primorsko-goranske, Istarske 
i Ličko-Senjske županije Ivan Uravić.

ci su svladali vještine u vodi (pliva-
nje, ronjenje, samo-spašavanje, sko-
kovi, tegljenje utopljenika i tehnike 
spašavanja s ili bez opreme), vještine 
izvan vode (čvorovi, komunikacija s 
radiostanicama, ručnim signalima i 
međunarodnom abecedom) te osno-
ve pružanja prve pomoći (postupci 
održavanja života na vodi, postav-
ljanje u bočni položaj, pružanje prve 
pomoći kod rana i lomova), a po za-
vršetku svi su dobili diplomu „Junior 
spasilac“. (E.J.)

AKTUALNOSTI

Posljednjeg dana svibnja u Društve-
nom se domu u Omišlju doslovno 
tražila stolica više. Razlog prepune 
dvorane je predavanje poznatoga hr-
vatskog učitelja i astronoma iz Viš-
njana Korada Korlevića. O teoriji ka-
osa, asteroidima, razvitku civilizacije 
i prodaji snova te kada će doći do ve-
likog reseta i jesmo li spremni na sve 
govorio je kroz svoje gotovo dvosatno 
predavanje, a publika je izlaganje pra-
tila s velikim zanimanjem i pitanjima.

Kako je naveo, 250 godina razvoja teh-
nološke civilizacije završilo je prije 
dvadesetak godina skretanjem u civi-
lizaciju doživljajne ekonomije. Nesta-
li su industrijski divovi koji su stvorili 
dvadeseto stoljeće (IBM, Kodak, No-
kia...), nastajale su nove kompanije 
koje su bile okrenute novim tehno-
logijama (Apple, Facebook, Tesla...) 
i koristile se novim pravilima doživ-
ljajne ekonomije, da bi u posljednjih 
nekoliko godina sve to bilo pretrese-
no s nekoliko ekonomskih i političkih 
kriza i naposljetku pandemijom. Sve 
je to završilo velikim preispitivanjem 
sustava i vrijednosti. Na pitanja mogu 
li poduzetništvo, tehnološki razvoj i 
dosegnute ljudske slobode opstati i 
biti zalog budućnosti ne postoji više 
jedan odgovor, sada se nudi nekoliko 
pravaca, koji su u suštini nasuprotni 
i predstavljaju izvor budućih tenzija 

„VELIKI RESET“ KORADA KORLEVIĆA

na globalnoj razini, pojašnjava Kor-
lević. – „Veliki Reset“ Svjetskog eko-
nomskog foruma je jedan od prijedlo-
ga u kojem se kroz tehnologije četvrte 
industrijske revolucije kani nastaviti 
stvaranje blagostanja i opstanak ka-
pitalističkog društveno ekonomskog 
poretka. U njemu se suprotstavljaju 
dva potpuno odvojena pristupa - eta-
tizam i teokracija, koji pokušavaju do-
kazati da je to jedan potrošeni sustav 
i da budućnost čovječanstva ne ide u 
tom pravcu. Uz taj političko-ideološki 
sukob, uz silni razvoj biotehnologija, 
komunikacija, umjetne inteligencije, 
robota, uz promjenu svijesti o potre-
bi očuvanja životne sredine i zaštite 
planeta od globalnog zatopljenja, ži-
vimo u najinteresantnijem i najvaž-
nijem vremenu u posljednjih 40.000 
godina. Hoćemo li imati pameti, vo-
lje i odlučnosti da se osmisli i odabe-
re pravac za sljedeći razvojni ciklus, 
hoćemo li znati odgojiti i osposobiti 
nove generacije za izazove koji dola-
ze, ovisi o nama i o našoj volji da se 
koriste postojeća znanja i sposobno-
sti. Ovo i nije analiza postojećeg sta-
nja, ovo je poziv na akciju, poziv na 
učenje i stvaranje, zaključio je ovaj 
dobitnik brojnih nagrada i priznanja, 
član mnogih međunarodnih strukov-
nih organizacija i počasni član četiriju 
udruga, prema kojem je i jedno od ne-
beskih tijela između Marsa i Jupitera 
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PRIJENOS UTAKMICA 
EURA 2024.

Nogometno ludilo i navijačka eufori-
ja zahvatili su i Omišalj pa se Općina 
pobrinula za organizaciju prijenosa 
utakmica Europskog prvenstva 2024. 
Veliki ekran postavljen je na omišalj-
skoj Placi, a navijači su zdušno bodrili 
svoje vatrene na utakmici protiv Špa-
njolske, 15. lipnja, baš kao i 24. lipnja 
protiv Italije. 

nazvano Korado. Dodajmo da je pre-
davanje svojim stanovnicima omogu-
ćila Općina Omišalj. (E.J.)
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Ćete prit va New York?
U rujnu prošle godine zateklo nas je 
pitanje: „Vejanke, ćete prit va New 
York ovog proljeća?“ Od pomisli da 
je to šala pa i gotovo nemoguće do 
toga da danas u biografiji naše klape 
stoji: posjet Hrvatima povodom pro-
slave  bl. Ivana Merza u Hrvatskoj ka-
toličkoj misiji u New Yorku.

Poziv vlč. Saše Ilijića, svećenika naše 
biskupije, koliko je zvučao nestvar-
no toliko je probudio odgovornost 
u svakoj od nas kada je u svom služ-
benom pozivu naveo razloge našega 
mogućeg gostovanja. Kao voditelj 
HKM „Bl. Ivan Merz“ ukazao nam je 
povjerenje da uveličamo slavlje nji-
hovoga nebeskog zaštitnika bl. Iva-
na Merza, ostavljajući nam na raz-
mišljanje i veliku čast da svojim 
klapskim i duhovnim repertoarom 
donesemo našim iseljenicima duh 
rodnog kraja, naš kanat i domaću 
besedu.

Cijelu jesen i zimu, kao i dobar dio 
proljeća uslijedio je predan i po-
žrtvovan rad redovitih proba s na-
šom voditeljicom Andrinom Frleta, 
usklađivanje obiteljskih i poslovnih 
obaveza, kao i redoviti kontakti s bu-
dućim domaćinima kako bi se detalj-
no i svrhovito osmislio naš desetod-
nevni boravak u New Yorku.

Ohrabrenje i podrška lokalne 
zajednice
Ovo je trenutak gdje svu svoju za-
hvalnost iskazujemo svojim obite-
ljima koje su se radovale s nama te 
bili svesrdna podrška. Istovreme-
no, snažne riječi ohrabrenja, kao i 
financijska potpora došle su i od na-
ših otočnih općina na čelu s Gradom 
Krkom. Ističemo nesebičnost Opći-
ne Omišalj koja je u potpunosti fi-
nancirala avionske karte, a za njom 
onda Grad Krk i općine Dobrinj, Ma-
linska, Vrbnik i Punat koje su finan-
cijskom podrškom uvelike olakša-
le naš boravak u Astoriji, New York. 
Podrška ovom projektu bili su i tvrt-
ke LNG Hrvatska, Valamar riviera i 
GPP Mikić. 

VEJANKE U NEW YORKU
Ženska klapa Vejanke imala je čast ovoga proljeća gostovati u  
New Yorku i boraviti među hrvatskim iseljenicima, slaviti  
s njima Merčevo. Prenosimo njihove dojmove.

Dajem ti srce, zemljo moja
Za vrijeme boravka u Hrvatskoj ka-
toličkoj misiji u Astoriji imale smo 
priliku gostovati na radiju Croatians 
online (platforma koja okuplja sve 
naše iseljenike diljem svijeta) gdje 
smo pjesmom najavile svoje gosto-
vanje povodom Merčeva na huma-
nitarnim danima u misiji. To je bio 
vrlo dirljiv trenutak u kojem je naša 
izvedba pjesme „Dajem ti srce, ze-
mljo moja“ sve prisutne u studiju 
(Hrvate iseljenike) ganula do suza, a 
u nama tako snažno oživjela osjećaj 
zahvalnosti za domovinu i rodni kraj.

Uz svakodnevno razgledavanje ne-
stvarnih vizura ove svjetske metro-
pole i trudom da se uklopimo u nju-
jorški ritam, divne uspomene ostaju 
odjeci melodija hrvatskih napjeva 
koje smo pjevale u podzemnim že-
ljeznicama, na Staten Islandu i dru-
gim turističkim destinacijama na 
Manhattanu. 

Subotnju večer uoči proslave Dana 
misije svojim koncertom sudjelova-
le smo u humanitarnim danima za 
misije u Boliviji čiji rad je te večeri 
predstavio fra Ivica Vrbić, naš misi-
onar kapucin u Boliviji.

Na svečanoj misi proslave bl. Ivana 
Merza koju je predvodio gost sve-
ćenik fra Ivica Vrbić uz koncele-
braciju vlč. Saše Ilijića te vlč. Jer-
ka Valkovića, obojice svećenika 
Krčke biskupije, pridružile smo se 
i mi liturgijskom slavlju pjesmom  

„Zemlja uzdrhta“.

Svuda pođi, doma dođi
Ovim emotivnim i nostalgičnim za-
jedništvom završio je naš posjet New 
Yorku. Ostaje još jednom zahvaliti na 
pozivu, prilici, časti i srdačnom go-
stoprimstvu domaćinu vlč. Saši i nje-
govim župljanima, napose našim Bo-
dulima u Astoriji te upisati u svoja 
srca ovo vrijedno iskustvo pronoše-
nja hrvatske tradicije kroz pjesmu u 
dalekom svijetu.

Za kraj želimo još samo posvjedočiti 
što su nas navadili naši stari: „Svuda 
pođi, doma dođi!“ i do nekog idućeg 
susreta u pjesmi. 

U ime klape Vejanke
Aleksandra Udina

AKTUALNOSTI
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Naglo i bez obavijesti korisnicima i pa-
cijentima, izuzev one na vratima am-
bulante, potkraj je svibnja zatvorena 
ambulanta na području DINA-e, na 
adresi Poje 1. – Odlukom Ravnateljstva 
DZPGŽ ordinacija opće/obiteljske me-
dicine na ovom lokalitetu do daljnje-
ga neće raditi, zbog nedostatka kadra. 
U svrhu očuvanja zdravstvene zaštite, 
mole se pacijenti da potraže drugog 
izabranog liječnika, stajalo je u priop-
ćenju kojeg je potpisala Alemka Žic, 
dr. med., koordinatorica ispostave Krk 
DZPGŽ. Situacija je, očekivano, izazva-
la veliku pobunu i gnjev gotovo 1.500 
pacijenata koji su se odjednom, a da 
nisu ni znali da to trebaju, morali sna-
ći i potražiti drugog liječnika obitelj-
ske medicine. A o prekapacitiranosti 
liječnika u Omišlju, Malinskoj, Dobri-
nju i Kraljevici, kamo su morali otići 
novi pacijenti, govore redovi koji su 
se stvorili prilikom upisa i prebaciva-
nja kartona. 

O svemu se, na Općinskom vijeću, 
oglasila i općinska načelnica:– Velik 
je problem s nedostatkom liječnika, 
ne samo na otoku Krku, nego i u Pri-
morsko-goranskoj županiji, pa i dr-
žavi. Ambulanta u DINA-i se zatvori-
la iz razloga što u lipnju tri liječnika 

ZATVORENA JE AMBULANTA U DINA-i

primarne medicine s područja grada 
Krka odlaze u mirovinu, tri su se am-
bulante zatvorile i morali su premje-
stiti kadar. Inicirala sam i održan je 
sastanak svih sedam jedinica lokal-
ne samouprave otoka Krka s ravna-
teljicom Doma zdravlja, predstavni-
cima iz Županije, s predsjednikom 
Udruge liječnika primarne medicine 
PGŽ i sa zamjenikom ravnatelja Hitne 
pomoći i zaključak je sljedeći: nikad 
nije bio i neće biti problem financij-
ske prirode krčkim JLS osigurati fi-
nancijska sredstva, koliko god treba, 
da se potakne zapošljavanje i dolaže-
nje liječnika na otok Krk, ne samo po 
pitanju turističkih ambulanti, nego 
i redovnih ordinacija, kao i oprema-
nja istih. No, uz svu našu volju i po-
moć, problem je što nema liječnika. 
Nudimo osiguravanje svih životnih 
uvjeta: stanovanja, hrane, prijevoza, 
dodatke na plaću, što god treba, no, 
nema liječnika. Dom zdravlja će po-
kušati pronaći rješenje, no to je pro-
blem dugoročne prirode na kojem se 
nije radilo onda kada se je trebalo i sad 
smo suočeni s time da 70-ak liječni-
ka na području županije ide u mirovi-
nu. Primjera radi, na otoku Krku po-
stoji liječnica koja ima 80 godina i još 

uvijek radi jer nema drugih. Situacija 
je strašna! U svom smo Proračunu i 
prošle godine imali osigurana sred-
stva za turističku ambulantu koja nisu 
iskorištena jer nema liječnika. Opći-
na, nažalost, ne može učiniti ništa,  
istaknula je načelnica Mirela 
Ahmetović. 

Podsjetimo, ambulantu na području 
DINA-e projektirao je poznati hrvatski 
arhitekt Boris Magaš, autor stadiona 
Poljud i hotelskog kompleksa Haludo-
vo. Ordinaciju opće/obiteljske medici-
ne na navedenoj je lokaciji od 1983. do 
2023. godine vodila Gordana Borić, dr. 
med., nakon njezinog je umirovljenja 
kratkoročno dolazilo nekoliko liječni-
ca, da bi ambulanta konačno bila za-
tvorena 20. svibnja 2024. (E. J.) 

PO PRVI PUTA U OMIŠLJU TEHNIČKI PREGLED TRAKTORA
Na inicijativu nekolicine Omišljana, 
koji su dosad na pregled tehničke is-
pravnosti, registracije i osiguranja 
svojih traktora i priključnih vozila 
morali posezati do Malinske ili, čak, 
Krka ove je godine po prvi puta teh-
nički pregled održan u Omišlju. Kod 
osnovne škole 11. svibnja okupilo se 
50-ak vlasnika traktora s područja op-
ćine Omišalj i općine Dobrinj, a ak-
ciju su na terenu obavljali djelatnici 

Centra za vozila Hrvatske, Stanice za 
tehnički pregled Krk, koji su tom pri-
likom uputili i apel svim vlasnicima 
traktora i priključnih vozila da tehnič-
ki pregledaju, registriraju i osiguraju 
svoja vozila jer time direktno i pozi-
tivno utječu na stanja sigurnosti u ce-
stovnom prometu. Sudeći po odazivu 
i uvjetima rada na terenu u Omišlju, 
tehnički pregled traktora na istom će 
se mjestu održati i dogodine. (E.J.)



18       GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 

SOCIJALNA SKRB I UNAPREĐENJE KVALITETE ŽIVOTA

Održan niz radionica  
u suradnji s NZJZ

P rema najavljenom u prethodnom broju Glasnika, Općina Omišalj organizirala 
je više javnozdravstvenih programa u suradnji s Nastavnim zavodom za javno 
zdravstvo PGŽ.

Prvi program, „Analiza sastava tijela“, održan je 26. travnja u prostoru Kluba 60+ u Omi-
šlju, gdje je pregledano 25 prijavljenih polaznika. Analizirali su se razni parametri koji 
upućuju na opće stanje organizma (postotak koštane mase, postotak mišićne mase, 
BMI - body mass index, postotak hidracije tijela i drugi). Nakon mjerenja, svakom je 
polazniku izdan pisani nalaz te su dobili zdravstveni savjet. Program su provele Silvia 
Mohorić i Ines Špoljarić iz Odjela za javno zdravstvo.

Polaznici koji su analizom sastava tijela 
detektirani da se nalaze u riziku od pre-
komjerne tjelesne težine, predloženo 
je sudjelovanje u sljedećem programu, 
pod nazivom „Debljina - bolest modernog 
doba, prevencija, rano otkrivanje i liječe-
nje prekomjerne tjelesne težine“. Pro-
gram je obuhvaćao dolazak u više termi-
na s različitom tematikom te je tako prvi 
susret održan 3. svibnja u Društvenom 
domu u Omišlju. Iva Sorta-Bilajac Turi-
na iz Odjela za javno zdravstvo održala je 
uvodno predavanje o nordijskom hoda-
nju, a zatim je održana radionica „Osnov-
na tehnika nordijskog hodanja“. Polaznici 
su odmah teorijski dio i primijenili te su 
tako, nakon zagrijavanja i istezanja ispred 
zgrade Doma, hodali 30-ak minuta kroz 
sam Omišalj.
Drugi susret održan je 10. svibnja u pro-
storu „Hrvasko“, gdje su polaznici poslu-

Radionice u vrtu
Početkom travnja u dječjem su vrtiću odr-
žane radionice u vrtu u koje su se uključili 
i roditelji, bake/djedovi mališana koji su 
donijeli trajnice, stabla jabuka, trešanja, 
začinskog bilja, povrća i mediteranskog 
bilja. U pomoć im je priskočila i TZO Omi-
šalj, doniravši sadnice u vrijednosti od 80 
eura. – Naš je cilj bio potaknuti i osvijesti-
ti djecu koliko je važno uložiti puno truda 
i brige oko biljaka, kako je važno redovito 
zalijevati da bi naše biljke uredno rasle i 
razvijale se. Naša trajna zadaća je briga 
zVa zdrav i čist okoliš, odgovoran i pozi-
tivan odnos djece prema prirodi, svakod-
nevna odgovornost i briga za bilje i cvijeće 
i očuvanje prirode, poručila je voditelji-
ca vrtića Katica Jakovčić, zahvalivši svima 
koji su se priključili i ozelenili okoliš vrtića.

Edukativna lutkarska predstava 
o oralnoj higijeni
U suradnji s Općinom Omišalj i Nastav-
nim zavodom za javno zdravstvo PGŽ, a u 
sklopu programa „Ajmo prati zube“ u vrti-
ću je potkraj travnja i početkom svibnja za 
mališane održana edukativna interaktivna 
lutkarska predstava „Kako Pero pere zube“.
Edukativna lutka „Pero“ poslužio je kao 
model djeci te na zanimljiv, pristupačan 
i njima prihvatljiv način prezentirao važ-
nost brige o oralnom zdravlju te pravilnom 
načinu četkanja zubi. Promicanje oralnog 
zdravlja u vrtiću pomaže djeci da redovito 
i kvalitetno održavaju svoju oralnu higije-
nu koja je važna od najranije dobi, kako bi 
stvorili naviku redovitog pranja (četkanja) 
i brinuli o svojim mliječnim zubićima.

Članovi DVD-a „Njivice“  
posjetili vrtić 
U povodu dana sv. Florijana, zaštitnika va-
trogasaca, članovi DVD-a „Njivice“ posjeti-
li su dječji vrtić u Omišlju i mališane upo-
znali sa svojim zanimanjem i opremom. 
- Tiru-riru, tiru-riru, čuju se sirene... Pje-
smom, veselo i radoznalo dočekali smo 
vatrogasce koji su nam se predstavili, po-
stavljali nam pitanja na koje smo znali od-
govore i naučili da je broj telefona 193 veo-
ma važan ako dođe do požara. Sva su djeca 
imala priliku isprobati pogoditi bocu vode-
nim mlazom, isprobati crijevo koje se kori-
sti za gašenje požara, upoznati se i istražiti 
vatrogasno vozilo i opremu koja se nala-
zi u njemu te uključiti sirenu uz pomoć 
vatrogasca. Bilo je vrlo zabavno provesti 
vrijeme s njima, a neki od naših mališana 
već su odabrali svoje buduće zanimanje, 
saznali smo od voditeljice Jakovčić. 

Sudjelovanje na Dječjoj  
olimpijadi na Cresu
U Gradu Cresu, na nogometnom igralištu 
„Dari“, 18. svibnja održan je 20. olimpijski 
festival dječjih vrtića Primorsko-goran-
ske županije, sve u organizaciji Zajedni-
ce sportova PGŽ i Dječjeg vrtića „Girice“ 
iz Cresa.
U konkurenciji dječaka i djevojčica, su-
dionici su se natjecali u disciplinama tr-
čanja na 50 metara, skoka u dalj, baca-
nja loptice u daljinu i štafetnog trčanja 
4x25 metara. Djevojčice su se još natje-
cale u potezanju konopa, a dječaci u ma-
lom nogometu.

Među mališanima iz DV „Viškovo“, DV 
„Matulji“, DV „Opatija“, DV „Radost“ iz Cri-
kvenice, DV „Vladimir Nazor“ iz Kastva, 
DV „Pahuljica” iz Raba, DV „Cvrčak“ iz Ma-
log Lošinja te dječjih vrtića Grada Rijeke, 
sudjelovali su i predškolci iz DV „Katarina 
Frankopan“ iz Krka, a krčke boje branili su 
i mali Omišljani i Njivičari. 
Lijep sunčan dan, dječja cika i smijeh, pje-
sma, navijanje i sportski uspjesi, ali i pora-
zi, obilježili su taj događaj koji će mališa-
nima zasigurno ostati utisnut u sjećanje 
kao lijepa uspomena na vrtićke dane.

OPĆINA OMIŠALJ 
ORGANIZIRALA BESPLATNE 
PRIPREME ZA MATURU
Općina Omišalj i ove je godine, treće 
zaredom, organizirala i financirala pripre-
me za maturu za sve maturante, odnosno 
učenike završnih razreda srednje škole s 
područja općine Omišalj. Novost je da su 
se, osim hrvatskog jezika, matematike i 
engleskog jezika, maturanti mogli pripre-
mati i za fiziku, kemiju i biologiju i to pu-
tem online platforme gradivo.hr. Desetak 
polaznika podučavalo je troje nastavnika, 
a sve je počelo početkom travnja i održa-
valo se subotom u prostorijama Društve-
nog doma do sredine lipnja. Po jednom su 
se terminu održavala dva školska sata iz 
pojedinog predmeta, a jedini uvjet je bio 
da su učenici redoviti na pripremama. – 
Ovom se je potporom, uz već dodatno sti-
pendiranje odličnih učenika i deficitarnih 
zanimanja, sufinanciranje nabave udžbe-
nika i financiranje prijevoza do škole, že-
ljelo učenicima pružiti dodatnu potporu 
u obrazovanju, kako bi ostvarili što bolje 
rezultate na državnoj maturi i upisali že-
ljeni fakultet, a njihovim roditeljima sma-
njili troškove plaćanja dodatnih priprema 
i instrukcija, poručili su iz Upravnog odjela 
Općine Omišalj. (E.J.)

„MAGIČNI ŠEŠIR“ U OŠ OMIŠALJ
Novi radni tjedan u OŠ Omišalj započeo 
je integriranim danom 15. travnja, kada je 
u školu stigao „Magični šešir“ iz kojeg su 
učenici izvukli sportske, kreativne, edu-
kativne i zabavne radionice.

Uz financijsku potporu Općine Omišalj, 
Društvo sportske rekreacije Kvarner na 
pristupačan je i zanimljiv način učenicima 
približilo teme iz znanosti (učenici su radi-
li razne pokuse, sudjelovali u radionicama 
Malih znanstvenika), umjetnosti (pohađali 
su kreativne radionice, slikali kristalima), 
kulture (čitali su priče, gledali zanimljivu 
cirkusku predstavu klauna Marka), ekolo-
gije i brige o životinjama (izrađivali su ho-
tel za kukce, reciklirali papir i sl.) te sporta 
(sudjelovali su u Maloj školi Olimpizma). 
Dan proveden na svježem zraku, u prirodi, 
na školskom igralištu, s nešto drugačijom 
nastavom, oduševio je sve, i učenike i uči-
telje koji će ga pamtiti po zanimljivim ak-
tivnostima i novostečenom znanju. (E.J.)

šali nutricionističke radionice na temu 
„Prehranom protiv kroničnih nezaraznih 
bolesti“ i „Savjeti za zdravu prehranu“. 
Nakon teorijskog dijela uslijedila je ra-
sprava i grupno savjetovanje. Radionicu 
su provele Helena Glibotić Kresina i Svje-
tlana Gašparović Babić iz Odjela za javno 
zdravstvo.

Treći susret održan je 17. svibnja s preda-
vanjem „Utjecaj tjelesne aktivnosti na 
mentalno zdravlje“, predavačice Zrinke 
Selestrin iz Odjela za zaštitu mentalnog 
zdravlja i liječenje ovisnosti, te „Radioni-
ca nordijskog hodanja“ (osnovna tehni-
ka, tehnika uzbrdo, tehnika nizbrdo), pod 
vodstvom Ive Sorta-Bilajac Turina. Pola-
znici su nakon zagrijavanja i istezanja kraj 
kule Dubec, hodali 40-ak minuta kroz uli-
ce Omišlja, vježbajući pokazane tehnike.

Četvrti susret održan je 24. svibnja, kao 

Debljina – bolest modernog doba

završna radionica prije ljetne stanke. Odr-
žano je predavanje i rasprava o važnosti 
socijalne povezanosti u održavanju zdra-
ve tjelesne težine i općeg zdravlja. Uči-
njen je i kratki sažetak o provedenim ra-
dionicama te su podijeljeni materijali i 
savjeti za ljetni period. Ponovno mjere-
nje sastava tijela održat će se iza ljetne 
stanke i utvrditi jesu li polaznici uspjeli 
djelovati pozitivno na zdravstveno sta-
nje. Predavanje je bilo pod vodstvom Si-
lvije Mohorić i Nevenke Vlah iz Odjela za  
javno zdravstvo.

   GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ      19

Budućnost bez nasilja

Pored navedenih programa, udruga He-
patos Rijeka gostovala je s edukativnom 
predstavom „MREŽA“, realiziranoj u su-
radnji s NZZJZ PGŽ i Kazalištem EDUKAZ, 
u OŠ Omišalj kod učenika 7. i 8. razreda. U 
predstavi su kroz životne priče nekoliko 
likova koji pohađaju osnovnu školu prika-
zani najčešći problemi s kojima se mladi 
danas susreću u svojoj socijalnoj okolini 
(utjecaj medija, društvenih mreža, vršnjač-
ko nasilje, vršnjački pritisak, anksioznost, 
depresija...). Predstavom se željelo ukazati 
mladima na adekvatne i neadekvatne na-
čine suočavanja s problemima i izazovima 
te pomoći im razviti životne i socijalne vje-
štine koje će im pomoći u rješavanju istih. 
Gostovanje se ostvarilo u sklopu partner-
stva na projektu NZZJZ PGŽ. 

Nakon izvedbe, s učenicima je održana 
radionica „Koraci za budućnost bez na-
silja – prevencijom do kulture nenasilja“, 
pod vodstvom Ines Lazarević Rukavina iz 
Odjela za zaštitu mentalnog zdravlja i lije-
čenje ovisnosti NZZJZ PGŽ. Cilj radionice 
bio je ukazati učenicima kako prepozna-
ti verbalno nasilje i podići razinu svijesti 
o obvezi prijavljivanja sumnje na nasilje. 
Paralelno s navedenim programima, 
proveden je i program za najmlađe pod 
nazivom „Kako očuvati zdravlje zuba“. 
Program se sastojao od interaktivne edu-
kativne lutkarske predstave „Kako Pero 
pere zube“ te dvije radionice, „Demon-
stracija pravilnog četkanja zubi na lutki/
modelu“ i „Što je zdravo, a što ne za naše 
zube“. 
Dana 26. travnja interaktivnu edukativnu 
lutkarsku predstavu pogledale su vrtić-
ke skupine Zvjezdice (18 djece) i Pčelice 
(17 djece). U svakoj od skupina održane 
su radionice i djeca su imala priliku sama 
okušati su u pravilnom četkanju zuba na 
lutki/modelu, dok su u drugoj radionici 
mogli ponoviti što je sve dobro i zdravo, 
a što nije za naše zube. Program je odr-
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žan pod vodstvom Helene Glibotić Kre-
sina i Nevenke Vlah iz Odjela za javno 
zdravstvo.
Isti program prezentiran je 3. svibnja u do-
datne tri vrtićke skupine, pod vodstvom 
Nevenke Vlah i Ines Špoljarić iz Odjela za 
javno zdravstvo.Na kraju programa sva 
djeca su dobila edukativne listiće-bojan-
ke, koje su kasnije uz pomoć odgajatelji-
ca i obojili. 
– Vjerujemo da će se dosadašnja suradnja 
s Nastavnim zavodom za javno zdravstvo 
Primorsko-goranske županije nastaviti s 
nekim novim zanimljivim programima i 
različitim temama, na korist naših mje-
štana i šire zajednice, poručili su iz Uprav-
nog odjela Općine Omišalj. 

FOTO: DRAŽEN DUNATO

ODGOJ I OBRAZOVANJE

DJEČJI VRTIĆ „KATARINA FRANKOPAN“, OMIŠALJ



Na zavjetni blagdan omišaljskoga 
puka, Duhovski utorek, zbog kiše 
koja je toga dana obilno padala, 
izostala je ranojutarnja zavjetna 
procesija do groblja Sv. Duh, no, 
vjernici su se, unatoč tomu, oku-
pili u crkvi gdje su pjevali i molili 
litanije i prisjetili se svojih pokoj-
nih predaka te zatražili blagoslov 
mora i polja, baš kao i svih stanov-
nika Njivica i Omišlja. 

Vjersko se slavlje nastavilo Velom 
mašom u 10:30 h, pjevanom na 
staroslavenskom jeziku, koju je, 
uz još desetak svećenika, predvo-
dio Omišljanin po ocu, mons. Ni-

Na sam blagdan Duhova na Placi 
se, u organizaciji KUD-a Ive Jurje-
vić i Udruge sopaca otoka Krka odr-
žao tradicionalni susret „Na tenko 
i debelo“. Uz sopnju sopila i kanet 
do kasnih poslijepodnevnih sati 
zabavljalo se i družilo dvadesetak 
otočnih sopaca, zaljubljenika u taj 
tradicijski instrument i napjeve uz 
koje se na otoku vjekovima plesa-
lo i pjevalo. Posebno veseli interes 
mlađih naraštaja za domaći kanet 
i sopnju koji za svoj trud dobivaju 
pohvale i priznanja starijih i isku-
snijih sopac i kantur.

Glavni dio službenog programa obi-
lježavanja Dana Općine zbivao se 
u večernjim satima u omišaljskom 
Društvenom domu gdje je održana 
svečana sjednica Općinskog vijeća. 
Svečanost je okupila brojne stanov-
nike općine Omišalj, ali i važne go-
ste među kojima su bili saborska za-
stupnica Jasenka Auguštan-Pentek, 
saborski zastupnici Dalibor Domi-
trović i Mišel Jakšić, zamjenica žu-
pana Primorsko-goranske županije 
Marina Medarić, brojni gradonačel-
nici i načelnici, općinski vijećnici, 
predstavnici zbratimljenih općina 
Taglio di Po, Drenovci i Devinska 
Nova Ves, ali i gosti iz gospodarsko-
ga i kulturnoga života zajednice. – 
Dragi Omišljani i Njivičari, s rado-

kica Uravić koji ove godine obilje-
žava 50 godina svećeničke službe. 

Tijekom jutra predstavnici Općin-
skoga vijeća i Upravnoga odjela 

D U H O V S K I
Proslavljen Duhovski utorek, Dan Općine Omišalj

ZAVJETNI BLAGDAN OMIŠLJANA

SUSRET „NA TENKO I DEBELO“ OKUPIO OTOČNE SOPCE 

SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA U ZNAKU POHVALA

Drevni zavjetni blagdan Omišljana, Duhovski utorek, Dan Općine Omišalj, i ove je godine  
proslavljen nizom vjerskih, sportskih i kulturnih manifestacija. Najsvečanije je bilo na  
svečanoj sjednici Općinskog vijeća, održanoj 21. svibnja u omišaljskom Društvenom  

domu, kada su dodijeljene godišnje nagrade i nagrada za životno djelo

Općine Omišalj te delegati zbrati-
mljenih općina položili su vijence i 
zapalili svijeće na posljednja poči-
vališta brojnih Omišljana - groblja 
Sveti Duh, Smitir i Sveti Mikul.

šću slavite ovaj dan jer su brojni vaši 
preci kroz stoljeća gradili ovo mjesto 
u kojem je danas zaista ugodno ži-
vjeti. S velikim ponosom čuvajte sve 
ono što imate, svoju tradiciju, fol-
klor, svoj tanac i svoju besedu.  Za-
jedno smo planirali i realizirali niz 
projekata, s radošću pratimo vaš 
rad, rad vaših udruga i ustanova i 
uvijek ćete imati potporu Primor-
sko-goranske županije, kazala je 
prilikom svog obraćanja zamjenica 
župana PGŽ Marina Medarić. 

Dan Općine prilika je za prezentirati 
rezultate i projekte Općine u prote-
klom razdoblju, ali i predstaviti one 
buduće. Učinile su to predsjedni-
ca Općinskog vijeća Dunja Mihelec 

i načelnica Općine Omišalj Mirela 
Ahmetović. Nakon što je predstavi-
la tko stanovnike Omišlja i Njivica 
predstavlja u Općinskom vijeću, Mi-
helec je istaknula: – Nadam se da svi 
stanovnici općine mogu posvjedoči-
ti da ovi izabrani predstavnici svoja 
predizborna obećanja ispunjavaju, 
da se projekti koji su bili navedeni 
i realiziraju. To nisu samo prazne 
fraze, to je smjer kojim ide izvršna 
vlast, uz punu potporu i predstav-
ničke vlasti. Najbolji pokazatelj tog 
dobrog smjera i dobrih rezultata je 
stabilan i nikada viši no danas op-
ćinski Proračun. Izrazito smo po-
nosni što smo jedna od najpoželj-
nijih općina za život, zaključila je.
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U T O R E K
– Odveć je lako osvrnuti se i nabro-
jati sve ono što je izgrađeno u prote-
klih godinu dana: od rekonstrukcije 
i uređenja parka kod Plave terase i 
šetališta Antuna Koste u Njivicama, 
do rekonstrukcije vodovodne mreže 
u oba mjesta i modernizacije javne 
rasvjete u Omišlju. Realizirana je i 
izgradnja širokopojasne mreže na 
području cijele općine, a uređen je 
i dio pomorskog dobra na predijelu 
Večja i Stran. Pripremljeno je i niz 
projekata za koje čekamo građevin-
sku dozvolu, od izgradnje stanova 
prema programu poticajne stano-
gradnje u Njivicama, rekonstrukci-
je zadnje faze ulice Večja u Omišlju, 
rekonstrukcije i proširenja dječjeg 
vrtića u Omišlju i brojnih drugih, 
započela je svoj osvrt na proteklo 
razdoblje općinska načelnica Mire-
la Ahmetović i nastavila: – Izvedeno 
je tijekom godine i niz manjih rado-
va na komunalnoj infrastrukturi, a 
brojni su projekti prijavljeni i na na-
tječaje iz EU fondova. U posljednjih 
godinu dana, unatoč našoj vrlo viso-
koj razvijenosti, ishodili smo finan-
cijska sredstva iz vanjskih izvora u 
visini jednoipolgodišnjih troškova 
plaće svih djelatnika Općine, što je 

OPĆINA OBRAZOVANIH I SLOBODOUMNIH LJUDI

potpuno proračunsko rasterećenje 
od troškova njihova rada.

No, istaknula je načelnica, od gra-
đevinskih puno su važnija ulaga-
nja u ljude. – Obrazovanje i jedna-
ke šanse za uspjeh svih stanovnika 
bile su i ostale naša najvažnija mi-
sija. Zbog toga u odgoj i obrazova-
nje dajemo sve, kazala je Ahmetović 
i podsjetila na stipendiranje redov-
nih i izvanrednih studenata, doktor-
skih studija i stručnih i znanstvenih 
konferencija, financiranje dodatnog 
obrazovanja i prekvalifikacija, orga-
nizaciju pomoći u učenju i pripre-
ma za maturu, financiranje prije-

voza studenata i srednjoškolaca... 
– Želimo ostati Općina obrazovanih 
i slobodoumnih ljudi koji stoje iza 
onoga u što vjeruju, pa čak i onda 
kada stoje sami, naglasila je načel-
nica i zaključila: - Sve to činimo jer 
smo svjesni da je Omišalj rasadnik 
prekrasnih ljudi koji svojim radom i 
uspjesima promiču naše bogatstvo. 
Danas će dio njih primiti nagradu za 
svoj rad i ja im unaprijed od srca če-
stitam, baš kao što posebnu čestit-
ku upućujem i našim nogometaši-
ma, predsjedniku i upravi te treneru 
Paniću NK OŠK Omišalj koji su prvi 
put u povijesti donijeli titulu prvaka 
u Omišalj i osigurali ulazak u Treću 
nogometnu ligu zapad.

Neizostavan dio svečane sjednice 
Općinskog vijeća je i podjela nagra-
da, odnosno priznanja laureatima 
općine Omišalj koji su se posebno 
istaknuli u područjima svog djelo-
vanja. Nagrade im je u ime Općin-
skog vijeća uručila predsjednica Du-
nja Mihelec, a godišnjim laureatima 
prozvani su Nika Cetina i Klub 60+. 
Cetina je nagradu zaslužila za konti-
nuirano postizanje značajnih rezul-
tata u sportu, posebice u posljednje 
dvije godine. Radi se o marljivoj pet-

NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO POSTHUMNO MAJI VELJAČIĆ
naestogodišnjakinji koja se aktivno 
bavi sportom te ostvaruje značajne 
sportske rezultate u čak tri različita 
sporta: u veslanju, u obalnom vesla-
nju i u kickboxingu. Za omišaljski 
Klub 60+ zna se nadaleko, a nagra-
du su dobili za više od petnaest go-
dina kontinuiranog djelovanja i oso-
bitog doprinosa u organiziranom i 
sadržajnom korištenju slobodnog 
vremena osoba starije životne dobi 
te u poboljšanju kvalitete življenja 
stanovnika općine Omišalj. 



D U H O V S K I
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U prigodi obilježavanja Dana opći-
ne Omišalj, Šahovski klub „Kijac“ 
Njivice organizirao je u Društvenom 
centru „Kijac“ kadetsko šahovsko 
Prvenstvo otoka Krka do 16 godina 
starosti. Natjecanju se u ovoj umnoj 
igri odazvalo 28 mladih šahista iz 
osam šahovskih klubova iz Primor-
sko-goranske i Zagrebačke županije, 
na radost i zadovoljstvo organizato-
ra i suorganizatora Udruge „Obitelj 
za mlade“ Njivice. Kažimo i da su za 
tehničko-stručnu pomoć bili zadu-
ženi Akademski šahovski klub „Ju-
nior“ iz Rijeke i glavni sudac Hrvoje 
Jurković te još jedan međunarod-
ni majstor i FIDE trener Goran Mu-
fić. Turnir je otvorio predsjednik op-
ćinskog Odbora za kulturu, sport i 
društvene djelatnosti, Josip Đurđe-
vić, izrazivši zadovoljstvo tolikom za-
interesiranošću za jednu igru u ko-

DAN OPĆINE KROZ SPORT
joj je potrebno razmišljati, a ne tek 
tipkati i gledati u ekran te poželjev-
ši svima uspjeh u igri. Poslije šest 
kola, potpuno zasluženo i uvjerljivo 
sa svih šest pobjeda prvo je mjesto 
osvojio Matija Žanić (Krk) ispred Ni-
kole Radivoja (Kijac) te Ruđera Hor-
vata (Junior). Najboljim su šahisti-
ma po završetku igre uručeni pehari 
i prigodne nagrade, a svima ostali-
ma diplome. Pokrovitelj turnira bila 
je Općina Omišalj.

Na nedjelju Duhova održan je i tra-
dicionalni boćarski turnir „Duhov-
ski utorek“. Na omišaljskom jogu, 
kojega su za tu priliku „ušminkali“ i 
očistili omišaljski boćari u svojoj eko 
akciji, u prijepodnevnim i kasnim 
poslijepodnevnim satima zaigra-
lo je šest ekipa iz Omišlja i Njivica. 

Nakon višesatne igre u dva dijela, 
rezultat je bio sljedeći: prvo mjesto 
osvojili su iskusni boćari Ive Gre-
go i Nikola Grego, drugi su bili De-
jan Ilijić i Igor Babaić, dok su treći 
na ljestvici zablistali Željko Barešić i 
Mladen Brusić. I ove je godine orga-
nizator boćarskog turnira bila Udru-
ga veterana Domovinskog rata otok 
Krk, podružnica Omišalj, a boćari 
su se prisjetili i dugogodišnjeg člana 
koji je uvijek rado sudjelovao u orga-
nizaciji turnira, pokojnog Tihomira 
Ilijića. Na njegovo je sudačko mjesto 
uskočio Ivica Žuvić, uz tehničku po-
dršku Marinka Škode. Zahvalnice 
svim sudionicima, uz vodstvo Udru-
ge, uručio je općinski vijećnik Marin 
Bubanj, a pokrovitelj turnira je bila 
Općina Omišalj. (E.J.)

Najvećim i najvrjednijim prizna-
njem, onim za životno djelo, ove je 
godine posthumno nagrađena Maja 
Veljačić za poseban doprinos i zala-
ganje na promicanju i čuvanju kul-
turne baštine Omišlja i sveukupan 
doprinos društvenoj zajednici. Na-
gradu su primili članovi njezine obi-
telji, kći Denis i sin Tino, zahvalivši i 
podsjetivši koliko je voljela Omišalj, 
njegovu baštinu i tradiciju. 

U umjetničkom i zabavnom dije-
lu večeri nastupili su mlađi i stariji 
članovi folklorne sekcije KUD-a „Ive 
Jurjević“, sopci Anton i Zoran Đun-
đek i Klapa „Tramuntana“, dok su se 
za gastro delicije pobrinuli domaći 
ugostitelji iz „Rivice“, „Ulikve“ i „Ko-
nobe Pipo“.

Dodajmo i da je proslava Dana Op-
ćine, odnosno Duhovskog utorka 
okončana 25. svibnja koncertom 
glazbenog sastava Swingers na Ri-
barskoj obali u Njivicama kod hote-
la Veya. (E.J.) 
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Ususret proslavi Dana Općine, u ga-
lerijama „Lapidarij“ i „Loža“ 17. je 
svibnja otvorena grupna izložba ilu-
stracija „Neustrašive žene – 100 žena 
koje su promijenile Hrvatsku“. Radi 
se o putujućoj izložbi koja je svoje pu-
tovanje Hrvatskom započela u ožuj-
ku 2022. godine kada je povodom 
Međunarodnog dana žena otvorena 
u Gradskom muzeju Jastrebarsko, 
nakon čega je predstavljena u još de-
vet gradova diljem Hrvatske (Rovinj, 
Nova Gradiška, Pakrac, Slavonski 
Brod, Ivanić-Grad, Virovitica, Prelog, 
Zaprešić, Karlovac). Kako je izložba 
putovala Hrvatskom, tako je sve više 
rastao interes javnosti za ugošćiva-
njem izložbe pa je nastavila svoje pu-
tovanje i u 2023. godini tijekom koje 
je posjetila 10 gradova i to: Veliku Go-
ricu, Đakovo, Osijek, Ogulin, Crikve-
nicu, Ilok, Otočac, Korčulu, Vrbovec i 
Ludbreg. Općina Omišalj prepoznala 
je važnost ove relevantne umjetničke i 
edukativne izložbe te je odlučila ugo-
stiti izložbu u sklopu svoga godišnjeg 
programa. 

Izložbu je otvorila povjesničarka um-
jetnosti, muzeologinja i viša kustosi-
ca Sonja Švec Španjol, koja je ujedno 
i organizatorica ove putujuće izložbe, 
predstavivši njezinu važnost i značaj 
te istaknuvši da je izložba nastala na 
temelju knjiga „Priče o neustrašivim 
hrvatskim ženama“ (2019.) autorice 
Tatjane Barat i „Ikone: neustrašive 

OTVORENA GRUPNA IZLOŽBA ILUSTRACIJA „NEUSTRAŠIVE ŽENE“
žene koje su promijenile Hrvatsku“ 
(2020.) autorice Rosie Kugli u izda-
nju Naklade Iris Illyrica. Na izložbi se 
moglo razgledati čak 100 ilustracija 
značajnih žena iz hrvatske prošlosti i 
sadašnjosti koje su ilustrirale čak 23 
poznate hrvatske ilustratorice. – Važ-
nost ove izložbe leži u dvije osnovne 
činjenice. Prva je da žene u prošlo-
sti nisu imale pravo glasa, pravo na 
obrazovanje i pravo na rad, nisu bile 
adekvatno zastupljene u povijesnim 
pregledima, iako su itekako dopri-
nijele razvoju i boljitku naše zemlje, 
stoga ova izložba stavlja u fokus zna-
čajne žene iz hrvatske povijesti i sa-
dašnjosti iz različitih područja djelo-
vanja: znanosti, umjetnosti, sporta, 
i na taj način ispravlja povijesnu ne-
pravdu. Drugo, izložba promovira 
medij ilustracije koji nije dovoljno i 
adekvatno valoriziran u Hrvatskoj, 
iako imamo iznimno kvalitetne ilus-
tratorice i ilustratore, te kroz izvrsne 
portrete ove suvremene ilustrato-
rice ukazuje na široki raspon i bo-
gatstvo izričaja u mediju ilustracije, 
pojasnila je prilikom otvorenja Švec 
Španjol. Prva Hrvatica koja je položi-
la vozački ispit, najpoznatija hrvat-
ska fotografkinja, prva diplomatkinja 
i najhrabrija žena Europe, prva politi-
čarka samo su neke od žena čije smo 
portrete vidjeli u Omišlju.

Otvorenju izložbe bila je prisutna i 
pročelnica Upravnog odjela Maja Ma-

hulja koja nije propustila ukazati i 
na značajne žene Omišlja, kao što su 
poznata novinarka i književnica Sla-
venka Drakulić, zatim likovna umjet-
nica Mila Kumbatović te Katica Iva-
nišević, prva rektorica u Hrvatskoj i 
predsjednica Županijskog doma Sa-
bora. – Žene su, bez obzira na svoju 
profesiju, imovinsko stanje, porije-
klo i obrazovanje, neustrašiv i nepo-
kolebljiv motor kako dobra tako i ra-
zvoja našeg društva. Pritom mislim 
i na žene Hrvatske, ali prvenstveno 
na žene Omišlja. Drago nam je što 
smo imali priliku ugostiti ovu vrijed-
nu izložbu i njome otvoriti proslavu 
Dana Općine, zaključila je Mahulja. 
Dodajmo da se izložba mogla razgle-
dati do 4. lipnja.
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Rezultati koje ostvarujemo
najbolji su pokazatelj
našeg rada

RAZGOVOR S ANDREOM ORLIĆ ČUTUL, DIREKTORICOM TZO OMIŠALJ

Kakve rezultate bilježe Njivice i 
Omišalj u predsezoni? Jeste li  
zadovoljni njima? 
Možemo biti više no zadovoljni, s ob-
zirom na to da nam sve brojke u uspo-
redbi s prošlom godinom u istom raz-
doblju za sada pokazuju tendenciozni 
rast kako po broju dolazaka tako i po 
broju noćenja u prvih pet mjeseci. Ti 
su nam rezultati najbolji pokazatelj 
uloženog truda.

Orlić Čutul: Možemo biti 
umjereni optimisti
Kakva očekivanja imate od ove  
turističke sezone? Koji je za-
sad prosječan broj noćenja u 
Omišlju/Njivicama i bilježi li  
se rast broja noćenja?
U prvih pet mjeseci po gotovo svim 
parametrima bilježimo značajan rast 
u odnosu na prošlu godinu u istom 
razdoblju.

Zanimljivo da i po broju dolazaka i po 
broju noćenja ukupan rast u Njivica-
ma iznosi odličnih 24 %, pri čemu ho-
teli pune 50,33 % gostiju, kamp 38,10 
%, dok preostalih 11,57 % ide privat-
nom smještaju. 

Omišalj bilježi lagani pad od cca 5 % 
po broju dolazaka te 2 % po broju no-
ćenja. Ukupan udio od čak 81,48 % u 
smještaju odlazi na kamp.

No, sveukupno na razini Turističke za-
jednice Općine Omišalj, po broju dola-
zaka smo u porastu za 14 %, dok smo 
po broju noćenja u plusu za 15 %. Tim 
rezultatima je Općina Omišalj zauzela 
drugo mjesto među otočnim jedinica-
ma lokalne samouprave prema broju 
dolazaka i noćenja turista.

Spomenimo i to da nam najviše gosti-
ju tradicionalno dolazi iz Njemačke 
(36,6 %) Slovenije (18,10 %), Austrije 
(15,95 % ), Hrvatske (8,20 %) i Poljske 
(4,12 %).

Ljetna je sezona krenula, a kako smo se snašli u predsezoni, koje rezultate bilježimo i 
što nas čeka u srpnju i kolovozu pitali smo direktoricu TZO Omišalj Andreu Orlić Čutul.

S obzirom na prikazane rezultate te 
predstojeći buking, možemo biti za-
dovoljni. Rekla bih, čak, umjereni op-
timisti pri obaranju nekih rekorda.

Koliko se u općini Omišalj ulaže u 
turističku infrastrukturu? 
Turistička zajendica u suradnji s 
Općinom Omišalj trenutno uređuje 
obalnu šetnicu, spajajući Rajsku sta-
zu s Malinskom u duljini od jednog 
kilometra, što će svim žiteljima kao 
i gostima naše destinacije biti jedan 
novi, vrlo ugodni outdoor sadržaj. U 
Aminess Atea kampu otvoren je novi 
Elissian Welness centar na lokaciji “sta-
rog ribara”, tik uz more, s ponudom 
raznih masaža i beauty tretmana. 

Kada govorimo općenito o investi-
cijama u turističku infrastrukturu, 
mišljenja sam da trebamo gledati 
širu sliku. Primjerice, zasigurno će 
niknuti još poneki ugostiteljski sa-
držaj, isto kao što će biti vidljiv i po-
rast broja novih apartmana, tj. smje-
štajnih jedinica. Turizam je ozbiljno 
gospodarsko tržište iz kojeg svaki 
investitor očekuje zaradu te je pita-
nje optimiziranja same infrastruktu-
re sastavni dio istog procesa razvoja.

Cjelogodišnjim projektima 
planski protiv ljetnog 
hiperkonzumerizma i 
prebukiranosti
Kakve informacije primate s tere-
na, odnosno što kažu ugostitelji, 
iznajmljivači…? Što im nedostaje, 
u što je potrebno dodatno ulagati, 
čime su, pak, zadovoljni?
Vjerujem da su ugostitelji u Njivica-
ma i Omišlju u istim problemima s 
kroničnim nedostatkom kvalitetnog 
osoblja, više-manje kao i svi ostali na 
području otoka. Mogu li nam relativ-
no visoke cijene proizvoda i usluga 
kompenzirati te nedostatke pokazat 
će vrijeme tj. reakcija samih gostiju. 

Što se privatnih iznajmljivača tiče, 
spomenimo samo da je u Njivcama 
u prvih pet mjeseci ove godine pri-
javljeno 8.869 noćenja, što je za 30 % 
veći broj od prošlogodišnjeg kada je 
u isto vrijeme registrirano 6.711 no-
ćenja. Stoga je za pretpostaviti da bi 
privatni iznajmljivači trebali biti za-
dovoljni, mada opet stoji upitnik nad 
brojem novih smještajnih jedinica 
koje bi nas jednog dana mogle odvesti 
u prebukiranost i zagušenje u jednom 
općem ljetnom hiperkonzumerizmu.

Udruženim snagama s TZ otoka 
Krka i TZ Kvarnera, pripremili 
ste niz projekata i manifestacija 
kojima pokušavate goste zadrža-
ti čim duže na destinaciji, kako 
u općini Omišalj, tako i na otoku 
Krku. U što usmjeravate svoje na-
pore i ulaganja? Koji su vam glav-
ni turistički aduti?
Da se ne dogodi ono što smo spome-
nuli kao opasnost u mogućoj ljetnoj 
prenapučenosti, strateški nam je cilj 
i dalje razvijati niz cjelogodišnjih pro-
jekata od samog početka godine; po-
put dosadašnjih zimskih maškara-
nih događanja, Bljak festa (na kojem 
se uvijek traži “bljak” porcija više) do 
niza outdoor aktivnosti i manifesta-
cija, među kojima se posebno ističe 
proljetni Njivice Outdoor Weekend u 
kojem je zabilježeno 896 dolazaka i 
2537 noćenja na području TZ Opći-
ne Omišalj.
Budućnost kvalitetnog turizma de-
finirana je ciljem da svakom posjeti-
telju kroz široku lepezu proizvoda i 
usluga pruži ugodan boravak u am-
bijentu za njihove nezaboravne tre-
nutke. Zdravlje i vitalnosti često se 
povezuju s aktivnim odmorom te su 
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aktivnosti na otvorenom koje razvi-
jamo u suradnji s partnerima svaka-
ko način podizanja kvalitete naše tu-
rističke ponude. 

Biking, cycling, hiking, yoga, vođene 
tematske šetnje, Camino i još mno-
ge druge outdoor aktivnosti česte 
su opcije dodatnih sadržaja koje 
promoviramo. 

Uz tendenciju razvoja prepoznatlji-
ve autohtone gastronomije te važnih 
kulturoloških i zabavnih sadržaja, s 
optimizmom usmjeravamo pogled 
u našu turističku budućnost i samo-
održivost, okruženi ljepotama koji-
ma obiluje naš otok. 

Festival sladoleda, Antički 
dani, Klasika na Mirinama, 
Ribarski vikend...
Na koje manifestacije, odnosno 
projekte stavljate najveći nagla-
sak? Što nas očekuje u srpnju,  
kolovozu i rujnu? 
Lipanj je krenuo s Mirine Park Sum-
mer Party uz dva koncerta, lounge 
kutke s Arty Party potpisom i fanta-
stičan doživljaj ljetne pozornice pod 
vedrim nebom. U šarmantnom am-
bijentu arheološkog kompleksa na 
Mirinama tijekom dva dana nastu-
pila su dva odlična glazbena imena 
- Damir Kedžo i Matija Cvek & The 
Funkensteins. Odličan odaziv i sjaj-
no raspoloženje publike uz poznate 
domaće hitove pretvorili su Mirine 
Summer Park Party u idealno otvore-
nje još jedne uspješne sezone, u kojoj 
nas čeka niz novih uzbuđenja.

Koncem lipnja trg Prikešte u Omi-
šlju pozornica je tradicionalnog 23. 
po redu Festivala teatra Omišalj-Čavle 
koji nam redovito predstavlja niz po-
znatih kazališnih lica.

Tijekom srpnja na lokalitetu jedin-
stvenog ambijenta arheološkog 
parka Fulfinum-Mirine odvijat će se 
umjetnički program projekta Klasika 
na Mirinama. Četiri koncertne večeri 
s potpisom svjetskih virtuoza poput 
Stefana Milenkovića zasigurno niko-
ga neće ostaviti ravnodušnim. 
Nakon klasike na Mirine nam dolazi 
i Zorica Kondža sa svojim bendom. 
Među ostalim događanjima za izdvo-
jiti je, naravno, i veliki Festival slado-
leda na koji nam stižu Neno Belan i 
Minea, uz još mnoge domaće glazbe-
nike, zatim Antički dani na Mirinama 
te uvijek atraktivan Ribarski vikend uz 
Gorana Karana. 
Kolovoz obiluje mnogobrojnim tra-
dicionalnim manifestacijama poput 
Stomorine ili Vele Gospe. Niz je go-
tovo svakodnevnih glazbenih veče-
ri, od nastupa klapa, belcanta, rock i 
pop bendova, DJ nastupa, akustičnih 
i pjesničkih večeri. 
Od vizualne umjetnosti, valja ista-
knuti izložbe projekta Prijatelji mora 
na otvorenom na lukobranu u Nji-
vicama te na novouređenoj Rivi u 
Omišlju. Svakako treba pogledati 
izložbeni program galerije Lapidarij 
u Omišlju.
Sport na moru, kao i ribolov, dio je 
našega identiteta te vas pozivamo 
na tradicionalnu Omišaljsku regatu 
i, naravno, BIG OM fishing, uz sazna-
nje da je tuna na ovom području naj-
veća na Jadranu. 
Svakako predlažem da pratite sve na-
jave događanja na našim službenim 
stranicama:
 www.visit-omisalj-njivice.hr.
Eto, vjerujemo da je ispred nas još 
jedno zanimljivo toplo ljeto i da ćete 
uživati u programima koje smo vam 
pripremili. 

http://www.visit-omisalj-njivice.hr
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KNJIŽNICA NA PRAGU VAŠEG DOMA

ZAVRŠEN POČETNI TEČAJ ENGLESKOG JEZIKA  
ZA OSOBE STARIJE ŽIVOTNE DOBI

KOLIKO DOBRO POZNAJEMO SVOJU BAŠTINU?

G radska knjižnica Rijeka kao 
svoju redovnu uslugu nudi 
dostavu knjiga na kućnu 

adresu pod nazivom „Knjižnica na 
pragu Vašeg doma“. Usluga je nami-
jenjena starijim i nemoćnim te ne-
pokretnim i slabo pokretnim kori-
snicima Knjižnice koji žele čitati ili 
nastaviti čitati, ali fizički ne mogu do-
laziti u Knjižnicu. Od travnja ove go-

U Knjižnici „Vid Omišlja-
nin“ od listopada 2023. do 
travnja 2024. godine tra-

jao je početni tečaj engleskog je-
zika za osobe starije životne dobi.                                                                                                                            
Pred naše starije sumještane postav-
ljen je izazov učenja osnova engle-
skog jezika kroz 48 sati. Taj izazov 
savladali su jako uspješno. Treba na-
glasiti da su revno i predano pristupi-
li zadatku te tijekom tečaja pokazali 
iznimnu želju, trud i veliki napredak. 
Neki su se i sami na kraju iznenadili 
koliko su toga uspjeli usvojiti i koliko 
su se oslobodili u konverzaciji. Pre-
ma riječima samih polaznika proces 
je bio vrlo opušten jer su uz klasičan 
način učenja jezika igrali razne igre te 
kada je bilo potrebno išli na terensku 
nastavu. Voditeljica Ubavka Patekar 
također je jako zadovoljna onime što 

Da se pita najmlađe članove 
Kulturno-umjetničkog druš-
tva „Ive Jurjević“, omišaljska 

se baština poznaje jako dobro. Do-
kazali su to i početkom travnja, su-
djelovavši u kvizu upravo na temu 

dine i Knjižnica „Vid Omišljanin“, koja 
je dio GKRI, nudi ovu uslugu za kori-
snike koji žive na području Omišlja. 

Dostava je organizirana tako da dje-
latnici Knjižnice jednom mjesečno 
dolaze na vašu adresu i donose naslo-
ve po izboru. Dogovoreni dan dostave 
je prva srijeda u mjesecu, a petak pri-
je telefonski se dogovara koje knjige 

se je napravilo i što su polaznici posti-
gli. Rezultat  toga je nastavak tečaja 
koji ih očekuje u listopadu ove godi-
ne, a kojem se svi jako vesele. 

Na zadnjem satu podijeljene su i pri-
godne diplome te su se svi zajedno 
podružili na zakusci koju su pripre-
mili sami polaznici kako bi proslavili 

omišaljske baštine koji je inicirala 
i osmislila umirovljena nastavnica 
hrvatskog jezika Dragica Vukušić. 
Kako kaže, želja joj je bila na popu-
laran, šaljiv i zanimljiv način upo-
znati mlađe, ali i sve ostale članove 

želite da vam se donesu. Za prijavu se 
možete javiti osobno u Knjižnici, pu-
tem maila vidomisljanin@gkri.hr ili 
nazovite 051/661-985. Ako se odlu-
čite za uslugu dostave knjiga, godiš-
nja članarina iznosi 4 eura i ne zara-
čunava se zakasnina za knjige koje 
zadržite duže od 30 (odnosno 60) 
dana. (B.Č.)

svoj uspjeh.

Još se je jednom pokazalo da godine 
nisu prepreka za učenje i savladavanje 
novih znanja i vještina, dapače, a kako 
je jedna od polaznica istaknula: „Ovo 
nije bio samo tečaj već jako ugodno 
druženje i korisno provedeno vrijeme 
s ljudima sličnih interesa.“ (B.Č.)

naše zajednice s dijelom prebogate 
baštine koju čuvamo. Prisjetili su se 
tako svih omišaljskih običaja, dije-
lova muške i ženske nošnje, nakita, 
narječja, a osim znanja, za sudioni-
ke u igri je veliku ulogu imala i sreća. 
Zanimljivo je bilo vidjeti i roditelje 
mladih sudionika kako preispituju 
svoje znanje i poznavanje tradicije 
te pokušavaju odgovoriti na nimalo 
lake zadatke.

Dodajmo da je projekt realiziran u 
suradnji Društva za poljepšavanje 
Omišlja, čije su članice bile u ulozi 
prosudbenog povjerenstva, i KUD-a 
„Ive Jurjević“ te uz podršku Općine 
Omišalj. (E.J.)

26       GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ    GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ      27

KULTURA I TRADICIJA

ODRŽANO PREDSTAVLJANJE ZBIRKE PRIČA „BROŠURICA“

U subotu, 20. travnja 2024. go-
dine u 19,00 sati u općinskoj 
Vijećnici, a u organizaciji 

Knjižnice „Vid Omišljanin“ predstav-
ljena je zbirka priča „Brošurica“.

Zbirka priča „Brošurica“ rezultat je za-
jedničkog rada na tekstovima, krat-
kim pričama polaznica radionice 
kratke priče Centra za kreativno pisa-
nje: Andreje Peračković Žigo, Boja-
ne Horvat, Dijane Kadić, Glorije Fabi-
janić Jelović, Helene Mičetić, Helge 
Kunst, Lorene Šimunić, Maje Obućina 
i Mirele Čirjak, uz mentora i voditelja 
Nikolu Tuteka.

CeKaPe – Centar za kreativno pisanje 
već devet godina provodi edukacije na 
području kreativnog pisanja u Rijeci. 
„Brošurica“ sadrži raspon od klasič-
nih kratkih priča preko SF priča, mi-
sterija i fantazija, dječje priče, (auto)
biografije, dramatičnih i komičnih 
crtica, kratke priče, distopija, filozof-
skih priča, ljubavnih priča začinjenih 
hororom, esejističkih kratkih teksto-
va... Iz devedeset čitatelju ponuđenih 
priča jasno je kako je svaka od devet 
autorica naučila kroz taj oblik knji-
ževne forme iskazati ono što želi reći 
– misli, osjećaje, stavove. „Brošurica“ 
je poklon devet sjajnih riječkih auto-

rica, od kojih moramo istaknuti da su 
dvije porijeklom iz Omišlja, hrabrim 
čitateljima koji su željni plovidbe ne-
predvidivim morima kratkih književ-
nih formi. 

Druženje s autoricama i njihovim 
mentorom proteklo je u jako dobrom 
raspoloženju. Susret je moderirala 
Glorija Fabijanić Jelović, također jed-
na od autorica. Mentor je ispričao svo-
ju stranu priče. On je pristao biti men-
tor iz čiste znatiželje, ne vjerujući baš 
u radionice kreativnog pisanja. Važno 
je istaknuti da je promijenio mišlje-
nje za 360 stupnjeva. Iznenadila ga je 

kreativna energija, potencijal i rezul-
tati polaznica. Polaznice su podijelile 
svoj razlog i okolnosti zbog kojih su 
se upisale na tečaj kreativnog pisanja. 
Zajedničko je svima da su jako zado-
voljne  novim iskustvom, svime što su 
naučile i napisale te pozitivnom ener-
gijom i podrškom grupe. 
Za kraj se mogla čuti po jedna priča 
svake autorice, uz zaključak da se pri-
ča može napisati o bilo kojem, pa i naj-
banalnijem događaju iz života. To se 
je posebno svidjelo prisutnima pa su 
neki zaključili da bi se i oni mogli oku-
šati u pisanju na nekoj od sljedećih 
radionica kreativnog pisanja. (B.Č.)

KSENIJA GROZDANIĆ PREDSTAVILA  ZBIRKU PRIČA        
 „DVANAEST VESELIH MJESECI“

U sklopu Tjedna dobre dječje 
knjige u Knjižnici „Vid Omi-
šljanin“ 19. svibnja 2024. go-

dine održan je susret književnice za 
djecu Ksenije Grozdanić s učenicima 
drugih razreda OŠ Omišalj. 

Autorica je učenicima predstavila 
svoju zbirku priča „Dvanaest veselih 
mjeseci“. Zbirka je to veselih priča za 
djecu o protoku jedne kalendarske 
godine. Gospođa Godina je smještena 
u kuću Dvanaest mjeseci, gdje čuva 
dvanaestoro djece: jedanaest dječaka 
i jednu djevojčicu. Na katovima koji 
se zovu Proljeće, Ljeto, Jesen i Zima, 
nalaze se po dvije dječje sobe, a po 
jedna je na međukatu. I nakon zani-
mljivog uvoda slijede priče od Siječ-
nja pa sve do Prosinca. Kada se beru 
jabuke, kad počinje proljeće, kada 
ima trešanja...i sve druge zanimljive 

teme koje će djeci pomoći da lakše 
uče o prirodnim promjenama koje 
su vezane uz godišnja doba. Na kra-
ju svake priče nekoliko je zanimljivih 
zadataka u obliku zagonetki, kako bi 
provjerili i utvrdili znanje. 
Ovu samu po sebi zanimljivu knji-
gu, autorica je djeci približila na jako 
dinamičan i zanimljiv način. Ona je 
sama bila Gospođa Godina, a četve-
ro djece uključila je u priču i oni su 
predstavljali godišnja doba. Bilo je 
zanimljivo i jer su tijekom susreta 
imali i jednu igru tako da je navija-
nje odjekivalo prostorom inače mir-
ne knjižnice. 
Predstavljanje knjige na ovako origi-
nalan način sigurno će ostati u sjeća-
nju i djeci i učiteljicama koji su kon-
centrirano i sa smiješkom na licu 
pratili sve od početka do kraja. (B.Č.)

mailto:vidomisljanin@gkri.hr
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NOĆ KNJIGE U KNJIŽNICI „VID OMIŠLJANIN“

N oć knjige, manifestacija je 
koja u središte svojeg inte-
resa stavlja djela, njihove 

tvorce i čitatelje, a koja se organi-
zira u povodu Svjetskog dana knji-
ge i autorskih prava i Dana hrvatske 
knjige. Ove godine druženje je bilo 
23. travnja, na Svjetski dan knjige i  
autorskih prava.

U Noći knjige 2024. razmišljalo se o 
tome na koje se načine kao čitatelji 
nosimo s izazovnim vremenima. U 
kakvoj literaturi pronalazimo utjehu 
i motivaciju za promjene? Kakve nam 
odgovore na suvremene prijetnje 
nude književnost i znanost? Što nam 
savjetuju psiholozi? Kako se branimo 
od pseudočinjenica i lažnih vijesti?  

I konačno: kako možemo, zahvaljuju-
ći onom što čitamo u knjigama, mije-
njati sebe, a onda i ishode koji su pred 
nama?

U Knjižnici „Vid Omišljanin“ Noć knji-
ge posvetili su najmlađim članovima. 
Kako se ove godine Noć knjige održala 
u utorak kada se inače održava redoviti 
program  Psssst...priča!, odlučili su uo-
bičajenu pričaonicu obogatiti još jed-
nim vezanim sadržajem – likovnom 
radionicom. Nakon pročitane priče, 
odabrane da odgovara ovogodišnjoj  
temi, „Miš lavljeg srca“ Rachel Bright, 
mali korisnici na svojim su platnima 
postavljenim na štafelaje naslikali nji-
hov doživljaj  teme koju su obradili. Vo-
diteljice, Katja Radosav i Lorena Lje-
var dobro su objasnile i pomno pratile 
svaki korak u stvaranju, odnosno li-
kovnom izričaju polaznika radionice. 
Zahtjevno je bilo uskladiti rad nešto 
mlađih i onih starijih, ali svi su jako 
strpljivo radili i čekali upute za svaki 
sljedeći korak. Bio je to zabavan tera-
peutsko-kreativni doživljaj nakon ko-
jeg je svako dijete otišlo kući s vlastitim  
likovnim uratkom. (B.Č.)

MITTELEUROPA BLASMUSIKFEST U OMIŠLJU

D vanaesti međunarodni festi-
val puhačkih orkestara, brass 
bendova i komornih ansam-

bala pod nazivom „Mitteleuropa Bla-
smusikfest 2024.“ održan je od 26. 
do 28. travnja 2024. godine u Druš-
tvenom domu u Omišlju. U proteklih 
deset godina festival je bio održan u 
Splitu i Opatiji, a posljednje dvije go-
dine Omišljani su imali čast slušati 
puhačke ansamble u svojem mjestu. 

Cilj ovoga međunarodnog natjeca-
nja je povećanje kvalitete amater-
skog rada puhačkih orkestara, kao i 
kvalitetnijeg rada brass bendova i 
komornih  ansambala te razvijanje 
suradnje i populariziranje njihove 

glazbe u regiji Srednje Europe i šire 
u svijetu. Puhački orkestri natjecali 
su se u četiri kategorije (A, B, C, D) te 
u slobodnoj izvedbi u kategoriji E, s 
tri skladbe po izboru. Natjecanje u 
kategoriji F i G (brass bendovi i ko-
morni ansambli) održalo se je po prvi 
puta, a svi su sudionici dan kasnije 
prošetali Korzom i odsvirali skladbe 
po vlastitom izboru, uz zajedničke:  
Radetzky marš, Show Time (AbelLex) 
i Serenadu o Opatiji. Žiri su činili 
Matteo Firmi iz Italije, Giorgio (Jure) 
Prašelj iz Slovenije i Zoran Juranić iz 
Hrvatske te su ocjenjivali sudionike 
koji su došli iz Italije, Češke, Mađar-
ske i Slovenije. (B.Č.)
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DRUŽENJE ČLANICA DRUŠTVA ZA POLJEPŠAVANJE 
OMIŠLJA I LIONS CLUBA KORZO

P očetkom lipnja u Omišlju su se 
družile članice riječkog Lions 
cluba Korzo i Društva za po-

ljepšavanje Omišlja. Njihov je susret 
organiziran kroz edukativne radio-
nice i predavanja Lions kluba, najve-
će svjetske volonterske humanitarne 
organizacije klubova, a istodobno je 
iskorištena prilika i da se aktivnom 
omišaljskom društvu uruči skromna 
donacija. Inicijatorica druženja bila je 
„lionsica“ Sanja Požnjak, ujedno i čla-
nica omišaljskoga Društva, a uz nju 
su u organizaciju ovog okupljanja 
bile uključene i Ines Boban Štiglić, 
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Gita Božić, Jasna Popić i Višnja 
Dorčić Kereković. 

Na početku susreta krenulo se u obi-
lazak arheološkog lokaliteta Fulfi-
num – Mirine, kao i ostalih zna-
menitosti općine, a nakon toga su 
u keramičarskoj radionici, uz in-
strukcije i pomoć Jasne Popić, zapo-
čeli izrađivati keramičke zdjelice. 
Susret ispunjen različitim sadrža-
jima, dobrom energijom i prijatelj-
skim razgovorima završio je obeća-
njem da se mora ponoviti, tim prije 
što „lionsice“ moraju završiti posao 
izrade uporabne keramike. FOTO: LC KORZO
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NJIVICE I OMIŠALJ NA FESTIVALU FOLKLORA OTOKA KRKA

I ove su godine, na 68. Festivalu fol-
klora otoka Krka, među 400 ten-
cur i tencuric, kantur i kanturic, 

svoje bogato kulturno naslijeđe i tra-
diciju predstavili i prezentirali Omi-
šljani i Njivičari, okupljeni u svoja fol-
klorna društva, FD „Njivice“ i KUD „Ive 
Jurjević“. 
Najstarija folklorna priredba na oto-
ku, koja je krenula upravo iz Omišlja 
daleke 1935. godine, bila je podijelje-
na u dva dana. Prva je večer, 8. lipnja, 
bila posvećena starijim folklorašima, 
među kojima je bilo i 30-ak čuvara omi-
šaljske tradicije, uz sopce Igora Žuvića i 
Zorana Đunđeka, a druge su večeri, 9. 
lipnja, nastupile mlađe folklorne sek-

cije. Omišalj je predstavljalo 25 malih 
tencur i tencuric koji su tencali kako su 
sopli Dominik Feretić i Ivan Antončić. 
Prvi su puta nastupile i mlade kanturi-
ce Andrijana Vitezić i Matea Rončević 

s narodnom pjesmom „Divojka je ruže 
zalivala”. Pod njivičkom je, pak, zasta-
vom, plesalo 12 mladih, uz pratnju isku-
snih sopac Nikole Dapčića i Zlatka Jur-
kovića. Dodajmo i da su mali Njivičari 
učinili svoje prve plesne korake na ova-
kvom tipu festivala te u kratko vrijeme 
naučili i uvježbali narodne plesove i uz-
buđeno pokazali kako se voli, poštuje i 
njeguje kulturni identitet svojega kraja.

Domaćin je ove godine bila Općina Ma-
linska – Dubašnica, a sve se odvijalo na 
Trgu hrvatskih branitelja. Sljedeće go-
dine Festival folklora gostuje u Omišlju.  

Dodajmo ovome da su mladi folkloraši 
KUD-a “Ive Jurjević” nastupili i na tra-
dicionalnoj smotri folklora Primorska 
noć u Kraljevici 31. svibnja i ponosno 
pokazali svoje narodne nošnje i svoje 
plesove. (E.J.)
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GALERIJA „LAPIDARIJ“ UGOSTILA IZLOŽBU DAMIRA FACANA-GRDIŠE

U nedjelju, 9. lipnja, u omišalj-
skom je „Lapidariju“ svečano 
otvorena samostalna izložba 

„Zelenije“ akademskog slikara Da-
mira Facana-Grdiše. Autor se pred-
stavio recentnim ciklusom radova 
koji broji ukupno 11 djela izvedenih 
u tehnici akvarela na papiru. Veći-
na radova predstavljenih na izložbi 
nastala je u tekućoj godini te je prvi 
put predstavljena javnosti upravo u 
Omišlju. – Izložba „Zelenije“ prirod-
ni je nastavak ranijih izložbi koje su 
pratile razvoj i mijene unutar ciklusa, 
započevši s izložbom „Konfrontacija 
prostora“ tijekom 2019. i 2020. godi-

ne, pa izložbama „Izbjegavajući crnu“ 
2021. godine i „Nagnuto“, „Nagnuto 
malo“ i „Nagnuto jače“ u 2022. godi-
ni te izložbom „Dijagonalno“ 2023. 
godine. Svaka izložba izrazila je sta-
novitu likovnu i misaonu promjenu 
u ciklusu. Tako i izložba „Zelenije“, 
kao što joj samo ime kaže, ukazuje na 
postepeno prebacivanje težišta na ze-
lenu boju što, prema riječima auto-
ra, postaje jedna od opcija doživljaja 
mora. I doista, promatrajući recentne 
radove nastale tijekom 2024. godine, 
dolazi do postepene transformacije 
od sivoplavih preko neutralnih bež i 
žućkastih nijansi do upečatljive do-

minacije cijelog spektra bogate ze-
lene boje koja otvara novi aspekt 
začudnosti u ingenioznim kompo-
zicijama na temu mora, čuli smo na 
otvorenju od više kustosice izložbe 
Sonje Švec Španjol koja je istaknu-
la i da Damir Facan-Grdiša već duži 
niz godina u svom opusu obrađuje 
dvije teme: more, kao elementarnu 
silu prirode koja svojim zastrašuju-
ćim razmjerima izaziva strahopo-
štovanje kod pojedinca, te sociološki 
aspekt grada. Švec Španjol je potom 
naglasila da su motivi iz realnog svi-
jeta tek polazište za gradnju likovne 
priče koja vrlo brzo nadilazi pojam 
polazišnog motiva i započinje vlastiti 
život, život proizašao iz pomne studi-
je likovne forme. 

Umjetnik Damir Facan-Grdiša zahva-
lio se Općini Omišalj na gostoprim-
stvu i izrazio veliko zadovoljstvo 
što ima priliku predstaviti svoj rad 
u Omišlju, dok je pročelnica Uprav-
nog odjela Maja Mahulja prenijela 
pozdrave općinske načelnice i ista-
knula kako je se iznimno dojmila 
autorova interpretacija nevjerojat-
ne snage mora. 

Samostalna, prodajna, izložba „Ze-
lenije“ akademskog slikara Damira 
Facana-Grdiše ostaje otvorena do 2. 
srpnja 2024. u Galeriji „Lapidarij“ 
u Omišlju i može se pogledati svaki 
dan od 10 do 12 sati i od 19 do 21 sat.

PROJEKT PREKOGRANIČNE SURADNJE ARCHAEODIGIT IZLOŽBA „GODIŠNJI“ PODSJEĆA NA LIJEPE TRENUTKE OPUŠTANJA

P otkraj ožujka predstavnice Op-
ćine Omišalj sudjelovale su na 
kick-off sastanku u Italiji, točni-

je Macerati, za projekt prekogranične 
suradnje ARCHAEODIGIT (ARCHAE-
Ological DIGITal paths for an inclusi-
ve and sustainable tourism). Projekt je 
to koji se financira sredstvima iz Pro-
grama Interreg Hrvatska - Italija 2021. - 
2027. Ukupan proračun projekta iznosi 
2.418.585,20 eura, a na Općinu Omišalj 
ukupno se odnosi 288.059,60 eura. 

Hrvatska i Italija obiluju arheološkim 
nalazištima neprocjenjive povijesne i 
kulturne vrijednosti. U obje zemlje ovo 
naslijeđe dijeli izniman potencijal za 
stvaranje značajnih turističkih toko-
va, ali se ne iskorištava dovoljno. Cilj 
je ovoga projekta odgovoriti na potre-
bu modernizacije dosadašnjih praksi 
upravljanja izradom inovativne i učin-
kovite metodologije očuvanja, inter-
pretacije i valorizacije arheoloških pod-
ručja uz napredna tehnološka rješenja i  
održivi turizam.

U projekt su uključena četiri arheološka 
pilot područja: naš arheološki lokalitet 
Fulfinum Mirine, zatim Podvodni loka-
litet Trstenik (Grad Kaštela), arheološki 
park Sepino (Italija) te arheološko nala-
zište Helvia Ricina (Macerata). Partneri 
su i Sveučilište u Puli, Muzej hrvatskih 

arheoloških spomenika iz Splita, ETT-  
tvrtka specijalizirana za digitalnu tran-
ziciju (Italija), a vodeći partner projekta 
je Comune di Macerata (Italija).  Vrijeme 
provedbe projekta je 30 mjeseci, odno-
sno od 1. veljače ove godine do 1. kolovo-
za 2026. te ćemo vas o njemu zasigurno 
još izvještavati. 

Trenutno je u tijeku aktivnost izra-
de analize postojećeg stanja za svako 
od arheoloških pilot područja te pri-
jedloga dobrih praksi od strane svih 
partnera u projektu, a koji će se obje-
diniti u zajednički izvještaj. Svrha za-
jedničkih izvještaja je razmjena infor-
macija, znanja i iskustava vezanih uz 
upravljanje arheološkom baštinom. Za 
provedbu ovih aktivnosti zadužena je  
Općina Omišalj.

MIRINE PARK SUMMER PARTY OTVORIO 
SEZONU LJETNIH KONCERATA

A rheološki park Fulfinum-Mi-
rine poželio je dobrodošlicu 
ljetu i drugu godinu zare-

dom ugostio Mirine Park Summer Par-
ty. Atraktivan arheološki lokalitet uz 
more bio je ispunjen izvrsnom glaz-
bom i zabavom. U organizaciji Tu-
rističke zajednice općine Omišalj u 
petak, 7. lipnja na pozornicu se po-
peo poznati omišaljski pjevač Damir 
Kedžo, dok je dan kasnije koncert 
održao popularni Matija Cvek & The 
Funkensteins. 

Kedžo je, kako je rekao, ostvario svoj 
petnaestogodišnji san, zapjevavši na 
tom čarobnom mjestu, a svojim je vo-
kalom još jednom oduševio publiku, 
otpjevavši neke od svojih brojnih hito-
va, poput „Divlji vjetre“, „Sve u meni se 
budi“, „Poljubi me sad“, „Vidi se izdale-
ka“, ali i hitova popularnih hrvatskih 
i stranih pjevača. Posebno emotivna 

N eposredno nakon otvaranja 
izložbe „Zelenije“ u susjednoj 
galeriji, u „Loži“ je svečano 

otvorena samostalna izložba „Godiš-
nji“ akademske umjetnice Marine Ćo-
rić. Autorica se predstavila recentnim 
ciklusom koji broji ukupno 18 radova 
izvedenih u tehnici akrila na papiru. 
– Još od vremena studija, Marina Ćo-
rić je predano gradila i nadopunjavala 
ciklus autoportreta naglašeno intros-
pektivnog karaktera, komuniciraju-
ći sve one misli, stanja i emocije koje 
nije mogla verbalizirati. Ciklus koji je 
sustavno nadograđivala i razvijala od 
2015. do 2019. godine došao je do svoje-
vrsnog zasićenja jer su određeni život-
ni procesi, emotivna stanja i promjene 
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bila je izvedba pjesme „Kanet na ve-
tru“ i „Srce mi umire za njom“. Publi-
ka je uglas pjevala s Kedžom, a on je 
na bis u svom rodnom Omišlju izla-
zio dvaput. 
Matija Cvek jedan je od najtalentira-
nijih hrvatskih glazbenika mlađe ge-
neracije koji je debitantskim singlom 
„Visine“ osvojio srca publike. U Omi-
šlju je izveo svoje najveće uspješnice, 
kao i pjesme s novog albuma „Vile se 
ovdje igraju“.
Dodajmo i da je cijeli prostor bio po-
sebno ukrašen i oplemenjen stilizi-
ranim scenografskim elementima u 
boho stilu i ambijentalnom rasvje-
tom, uz nekoliko foto kutaka gdje su 
se posjetitelji mogli opustiti i fotogra-
firati. Za dekoraciju je bila zaslužna 
ekipa Arty Party, a iz Drivenik Brewery 
s craft pivom „Kirica“ pobrinuli su se 
da nitko ne ostane žedan. 

poimanja sebe kod umjetnice rezulti-
rali činjenicom da polje realizacije više 
nije bilo površina platna već um umjet-
nice. Povratak na iskonske postavke 
omogućio je realizaciju novog ciklusa 
radova pod nazivom „Godišnji“. Mari-
na Ćorić intuitivno je prepoznala i osje-
tila pravi trenutak za stilski i tematski 
odmak od dosadašnjih slikarskih ra-
dova te je iznjedrila posve svjež, vedar 
i neposredan ciklus radova čiji naziv 
aludira, kako sâma umjetnica kaže, na 
njezin „odmor“ od nje same tj. teme au-
toportreta i njezinog dosadašnjeg stila, 
ali i doslovno vizualizira (ne)aktivnosti 
na godišnjem odmoru, pojasnila je viša 
kustosica Sonja Švec Španjol prisut-
nim posjetiteljima koji su s velikim za-
nimanjem i smiješkom na licu razgle-
dali izložbu jer su ih radovi podsjetili 
na opuštene i neopterećene trenutke 
godišnjeg odmora kojeg svi željno pri-
željkujemo svake godine. Pojedini su 
posjetitelji komentirali da je umjetnica 
zabilježila svakodnevne trenutke koje 

ne smatramo dovoljno važnima da bi 
se umjetnici njima bavili, a upravo su 
se oni pokazali relevantnima kako bi-
smo uistinu bili sretni. Posebnu pažnju 
privukli su radovi s prikazom Jadrolini-
je te „Dido s Raba“ i „Baba s Raba“, ali i 
„Seksi baba“ te „Influenseri“. 
Umjetnica Marina Ćorić zahvalila se 
Općini Omišalj na gostoprimstvu i ku-
stosici Sonji Švec Španjol na podršci u 
radu, kao i posjetiteljima na dolasku 
te istaknula da će možda već na idućoj 
izložbi biti i novi radovi na temu „Dido/
Baba iz Omišlja“. Pročelnica Upravnog 
odjela Maja Mahulja podijelila je s pu-
blikom svoje dojmove o izložbi, ista-
knuvši da pozdravlja umjetničinu ini-
cijativu interpretacije teme odmora i 
da smo se vjerojatno svi pronašli u ba-
rem jednoj od prikazanih faza odmora 
na našoj lijepoj obali.
Samostalna izložba „Godišnji“ aka-
demske umjetnice Marine Ćorić tako-
đer je otvorena do 2. srpnja 2024. u Ga-
leriji „Loža“ u Omišlju. 
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Omišalj mjesto velikih 
sportskih priča
Nakon odlučujuće utakmice s NK 
Banjoli te nevjerojatne borbe i pobje-
de OŠK-a rezultatom 2:3, nogomet-
na euforija, oduševljenje i čestitke 
pljuštali su sa svih strana. Posljednja 
utakmica na domaćem terenu, pret-
posljednja u kolu, bila je povod za ve-
liko slavlje koje su Oškovci pripremili 
i tako proslavili sa svojim mještanima, 
mlađim suigračima i gorljivim navija-
čima. – Mi smo PRVACI! Svaka čast, 
dečki! Vaša upornost i posvećenost 
su zaista vrijedni divljenja. Odajemo 
vam priznanje za izvanredan rezul-
tat i dostignuće! Bravo, treneru, bra-

Kvarnerska rivijera  
u Omišlju

NK OŠK Omišalj treću godinu zare-
dom bio je domaćin međunarodnoga 
omladinskoga nogometnog turnira 
Kvarnerska rivijera u organizaciji HNK 
Rijeka i potporu HNS-a, turnira koji je 
priznat i od strane UEFA-e kao jedan 

Za OŠK se navija i  
u dalekoj Americi
Mali omišaljski nogometni klub ima 
svoje simpatizere i navijače ne samo 
u cijeloj Hrvatskoj, već i u cijelome svi-
jetu. Jedan od njih je i Vedran Turato, 
Omišljanin koji živi u SAD-u, ali je gor-
ljivi navijač OŠK-a i promicatelj svog 
Omišlja. Jednom su mu prilikom Oš-
kovci poklonili navijački šal, a on je 
zauzvrat poslao fotografiju s njime iz 
dalekog svijeta.

vo, majstore! Čestitke treneru Bran-
ku Paniću na vođenju ekipe do ovoga 
izvanrednog uspjeha! Tvoja vizija, 
stručnost i motivacija bili su ključ-
ni u osvajanju naslova prvaka. Bra-
vo, Branko, izjavili su članovi Uprave 
OŠK-a, a veliku su podršku i čestitke 
dobili i od načelnice Općine Omišalj, 
kao i ostalih sportskih kolektiva s po-
dručja općine. Omišalj je još jednom 
dokazao da je, iako malo, mjesto veli-
kih sportskih priča od kojih će se neke, 
s obzirom na broj djece i mladih koji 
se okupljaju oko sporta, tek ispričati.

od ponajboljih u ovom dijelu Europe. 
Na 70. izdanje ovoga poznatog i tre-
ćeg najstarijeg turnira u Europi prija-
vilo se 16 nogometnih ekipa koje su 
igrale u četiri skupine. U Omišlju je 
igrana skupina C od 27. do 29. svibnja, 
a natjecale su se ekipe FK Sarajevsko 
(BiH), Debreceni VSC (Mađarska), Se-
lekcija otoka Krka i CS Universitatea 
(Rumunjska). Sva tri dana turnira u 
Omišlju su popraćena glasnim navi-
janjem publike, pozitivnim ozračjem i 
kvalitetnim nogometom, a Uprava se 
OŠK-a raduje biti domaćinom krupne 
faze turnira i dogodine. 
Inače, finale turnira odigravalo se na 
Rujevici 1. lipnja, a pobjedu je odnije-
la momčad GNK Dinamo, savladavši 
kadete NK Osijek. 

NK OŠK OMIŠALJ OSVOJIO PRVENSTVO 
Povijesni uspjeh ostvarili su Oškovci ove sezone. Pobjedom u Banjolama,  
seniori OŠK Omišlja postali su novi prvaci Četvrte NL NS Rijeka, u Omišalj  
donijeli pokal i ostvarili jedan od uvjeta za igru u višem rangu naredne sezone
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Djevojke rođene 2010./2011. godine 
u posljednjim utakmicama Županij-
ske lige ostvarile su sedmu pobjedu 
od ukupno odigranih osam utakmi-
ca i osvojile prvo mjesto u Županiji. 
Razlog za dvostruko slavlje je sjajna 
Luna Pejmanović koja je zasjala kao 
najbolji strijelac lige s postignutih 42 
pogodaka. Upravo ta generacija ru-
kometašica izborila je i završnicu Pr-
venstva Hrvatske u kojoj sudjeluje 20 
najboljih ekipa u državi. Da podsjeti-

U sezoni 2023./2024. Rukomet-
ni klub „Omišalj“  nastavlja novi niz 
uspjeha. Pomlađena seniorska ekipa 
na kraju prvenstva osvaja odlično dru-
go mjesto. - Ponosni smo na njih, na 
uvjete u kojima uspijevaju napraviti 
čudo od rezultata, bez adekvatne ru-
kometne dvorane, treninge i utakmi-
ce moraju odigravati bez ljepila za lop-
te zbog oduzimanja termina u dvorani 
u Malinskoj. Samo jednom tjedno tre-
niraju u dvorani koja je namijenjena 

mo, 1. HRL odigrava se po turnirskom 
sistemu i utakmice se igraju 2 x 20 mi-
nuta. Šezdeset i tri ekipe podijeljeno 
je na regije Sjever, Zapad i Jug, a samo 
20 najboljih plasiralo se na završni-
cu koja se održavala od 6. do 9. lip-
nja u Poreču. Djevojke su se nalazile 
u skupini A (Lokomotiva, Dugopolje, 
Sinj, Ivankovo) i u četiri dana odigrale 
osam utakmica.  Dale su sve od sebe, 
borile se do samoga kraja i postigle 
povijesni uspjeh za svoj Klub – visoko 

za veliki rukomet, ostali termini odr-
žavaju se u dvorani za mini rukomet. 
Tako već godinama, naš mali Klub uje-
dinjuje djevojke ne samo s otoka Krka 
već i Rijeke, Kostrene, Hreljina, Bakra. 
Čak 12 je seniorki napustilo klub kada 
smo ispali u niži rang natjecanja. Od-
lučili smo dalje ići s mladim snaga-
ma našeg Kluba, da stječu iskustvo 
kako ne bismo ugasili seniorsku eki-
pu. Mnogi su nas zvali, govorili da se 
raspadamo, no nisu  znali da mi uvijek 

Memorijalna utakmica posvećena 
Nikoli Turčiću Mikiću (1947. – 2020.), 
dugogodišnjem predsjedniku OŠK-a, 
održana je 10. travnja na nogomet-
nom igralištu na Pušći. Svoju nogo-
metnu umješnost pokazali su člano-
vi Kluba i djelatnici tvrtke GPP Mikić.  

Rezultat utakmice, koji je u cijeloj 
ovoj lijepoj nogometnoj priči najma-
nje važan, bio je 5:5, golove su za eki-
pu GPP Mikić postigli Nikola Turčić 
(2), Sharbini Ahmad (1), Ostović (1) i 
Zlatevski (1) te za ekipu Članovi Kluba 
Starčević (1), Mijić (2) i Paolo Turčić 
(2), a igralo se dva puta po 30 minuta. 

Memorijalna utakmica i druženje  
u čast Nikole Turčića - Mikića

Dvostruko slavlje za generaciju 2010./2011.

Utakmica je bila igrana pred brojnom 
publikom, obitelji pokojnog predsjed-
nika i prijateljima, kao i simpatizeri-
ma Kluba, a paralelno s njome na jogu 
pokraj nogometnog terena zaigrali 
su i boćari. 

– Bila je to velika utakmica za velikog 
čovjeka koji nas je kroz svoj život, stva-
ranje i postignuća zadužio. Također, 
ovo je prilika za spajanje generacija 
i dijeljenje sjećanja na čovjeka čija je 
predanost lokalnoj sportskoj zajed-
nici ostavila neizbrisiv trag. Zaklju-
čujemo druženje njegovim riječima: 

„Za djecu i mlade!“, rekao je tajnik NK 
OŠK Omišalj Zlatan Bikić. (E.J.)

RUKOMETNI KLUB OMIŠALJ

Kontinuirani usponi i izvrsnost u natjecanjima
imamo onaj AS u rukavu. Nisu znali 
da mi uvijek idemo dalje i da se ne 
predajemo. Klub smo koji se ne želi 
predati i uspijeva iz godine u godinu 
obilježiti djetinjstva, ostvariti rezul-
tate, stvoriti igračice, pojašnjava nam 
predsjednica Kluba Milica Alajbeg. A 
o sjajnim igračicama koje RK „Omi-
šalj“ stvara govori i podatak da je nji-
hova Petra Ilijić najbolji je strijelac III. 
HRL - zapad s postignutih 107 golova 
u 14 utakmica.

šesto mjesto. Naime, nikad u povije-
sti Kluba na državnim završnicama 
plasman RK Omišalj nije bio bolji od 
sedmog mjesta. 
Nešto mlađim djevojčicama 
(2012./2013. godište), od kojih su 
neke po prvi put krenule u veliki ru-
komet, svaka je utakmica bila prili-
ka za usvajanjem novih rukometnih 
znanja. Od ukupno 11 ekipa u županiji 
zauzele su 5. mjesto. Najmlađe ruko-
metašice, rođene 2014./2015./2016. 
svoje su rukometno iskustvo stjeca-
le kroz sudjelovanja na raznim tur-
nirima, a iz Crikvenice su se vratile s 
broncom oko vrata. Igračica Mia Po-
pović bila je proglašena među najbo-
ljom petorkom turnira.
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Na turniru Duhovski utorek u povodu 
dana Općine Omišalj, koji se igrao 26. 
svibnja u omišaljskoj školskoj dvora-
ni, najmlađe omišaljske rukometa-
šice osvojile su još jednu broncu, a u 
najbolju petorku turnira proglašena 
je sjajna Lucija Šoštarić.
Na turniru Čavle Open najmlađe ruko-
metašice ponovno su dobile priliku i 
treći put osvojile broncu, dok je u naj-

U sedam hrvatskih gradova: Osijeku, 
Zagrebu, Čakovcu, Rijeci, Zadru, Splitu 
i Dubrovniku sredinom se ožujka „raste-
gnula“ cijela Hrvatska. U ovoj zanimlji-
voj i neobičnoj sportskoj manifestaciji 

„Najduža špaga na svijetu“ sudjelovali 
su i mladi gimnastičari i gimnastičarke 
iz Omišlja i Njivica, rastegnuvši se na 
riječkom mololongu i pomogavši tako 
u obaranju svjetskog rekorda. Ljudska 
gimnastička špaga rastegnula se taj dan 
na čak 2422 metra. 
Nadalje, nastavlja se međunarodni pro-
jekt „Dive into Gymnastics“ u kojem 
sudjeluje i GK „Omišalj - Njivice“ pa su 
tako u travnju treneri Iris Španjol i Ne-
nad Kitak gostovali u Beogradu gdje se 
na bazenu Tašmajdan održala još jedna 
radionica EU projekta. 
Za predškolsku grupu početkom svibnja 
organizirano je u školskoj dvorani testi-
ranje osnovnih gimnastičkih elemenata. 
Najmlađi su članovi, uz veliku podršku 
njihovih najbližih s tribina, s ponosom 
pokazali sve što su do sada savladali u 
svijetu gimnastike. 
Drugo klupsko Prvenstvo GK „Omišalj 

– Njivice“ održalo se je 9. svibnja u omi-
šaljskoj dvorani, a na njemu je nastupi-
lo čak 67 gimnastičarki i gimnastičara, 
što je rekordan broj. Najbolji u svojim 

bolju petorku turnira izabrana Korina 
Mikuličić. Djevojčice su još sudjelo-
vale na turniru u Gospiću Mali medo, 
na otvorenom Prvenstvu u mini ru-
kometu  u Karlovcu te na turniru Mali 
uskok Senj.
Uz županijske i državne utakmice 
članica RK „Omišalj“ treba izdvojiti 
i njihova okupljanja u sklopu selek-
cije PGŽ-a za perspektivne igračice.  

kategorijama ostvarili su pravo nastu-
pa na Morčić kupu u Rijeci pa motivaci-
je za što bolje prezentiranje gimnastič-
kih elemenata nije nedostajalo. A nije 
nedostajala ni glasna podrška s tribina. 
Sredinom svibnja GK „Omišalj – Njivi-
ce“ bio je domaćin 7. Trampolin kupa 
gdje je nastupilo preko 120 djece. Uz 
uvijek ugodno druženje s prijateljima 
KSV „Primorje 2010“ i PK „Gym Dance 
Kastav“ naše su natjecateljice i natje-
catelji bili i izuzetno uspješni u svojim 
izvedbama te osvojili mnogobrojna od-
ličja. – Nošeni pljeskom mnogobrojne 
publike, još su jednom oduševili sve pri-
sutne koji su se okupili na tribinama, a 
moramo i ovoga puta napomenuti da 
je dječji osmijeh koji se širio na omišalj-
skom igralištu najveća nagrada za sve 
koji su ugradili dio sebe u organizaci-
ju ove manifestacije, istaknuo je trener 
Nenad Kitak.
Početkom lipnja u prepunoj dvorani 
Dinko Lukarić u Rijeci održan je Mor-
čić kup koji će za GK „Omišalj – Njivice“ 
ostati zapisan velikim slovima. Naime, 
na jednom tako velikom natjecanju, na 
kojem je nastupilo preko 400 djece iz 
cijele Hrvatske, osvojena je prva zlatna 
medalja za krčki klub. Za nju je zaslu-
žan mali Omišljanin, šestogodišnji Vid 

Turnir u povodu Dana Općine Omišalj
- Iz naših redova na okupljanja su po-
zvane djevojke: Karin Karabajić, Petra 
Ilić, Lana Nikolić, Petra Skorup, Mari-
na Nikolić, Meri Sveško, Ana Jakomi-
nić, Ema Antić, Ema Drobina, Luna 
Pejmanović, Maja Zujić i Nina Miku-
ličić. Našim rukometašicama česti-
tamo na pozivu i vjerujemo da će im 
treninzi sa selekcijom puno doprini-
jeti u daljnjem rukometnom razvoju, 
zaključila je Alajbeg.

Kovačević koji je bio najbolji u kategoriji 
dječaka. – Taj je uspjeh samo kruna jako 
dobrih nastupa naših 40 gimnastičarki 
i gimnastičara koji su tako na sjajan na-
čin zaključili svoju natjecateljsku polu-
sezonu, zaključio je trener Kitak. (E.J.)

Aktivno proljeće za članove Gimnastičkog kluba „Omišalj - Njivice“

PRVENSTVO KLUBA

TRAMPOLIN KUP U OMIŠLJU

VID KOVAČEVIĆ POBJEDNIK MORČIĆ KUPA

Intenziviralo se i razdoblje regata na 
kojima aktivno sudjeluju omišaljski 
veslači i veslačice, okupljeni pod kapu 
Veslačkog kluba „Glagoljaš“. Početkom 
lipnja nastupili su tako na tradicional-
noj Jumbo regati u odličnoj organizaci-
ji VK „Jarun“. Mlađi kadet Roko Novak 
u jakoj je konkurenciji osvojio odlično 
3. mjesto.
Sredinom svibnja „Glagoljaši“ su, u su-
radnji s VK „Jadran“ organizirali Među-
narodnu regatu u Coastal Beach Sprin-
tu u Jadranovu. Nastupilo je preko 50 
posada iz Austrije, Italije, Slovenije i Hr-
vatske, a u odličnoj atmosferi održano 
je 96 utrka. Utrka C1x bila je proglaše-
na Memorijalnom utrkom Andrej Smi-
lović. Pobjedu je ostvario Omišljanin 
Mihael Girotto koji vesla za zagrebačku 

„Trešnjevku“. Drugi je bio Mato Brand iz 
VK „Vukovar“, a treći Nino Varat iz VK 

„Jarun“. Regatu je pratio otac prerano 
preminulog Andreja Smilovića, koji je 
uz organizatora dodatno nagradio po-
bjednika svojom ručno izrađenom pla-
ketom za samca. Smilović je, inače, bio 
aktivni član VK „Jadran“, član Izvršnog 
odbora Hrvatskoga veslačkog saveza 
i rado viđen gost u Omišlju. Na regati 
je, kao najmlađa sudionica, nastupila 
i Omišljanka Nika Cetina te odličnim 
nastupom osvojila 4. mjesto u samcu 
i dvojcu s veslačem iz VK „Arupinum“. 
Također, sudjelovala je i veslačica Pao-
la Girotto u kategoriji C1x W gdje je kao 
najbolja Hrvatska natjecateljica osvo-
jila brončano odličje, iza predstavnice 
Austrije i Italije.  (E.J.)

Intenzivno razdoblje za VK „Glagoljaš“
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Kickboxači iz Omišlja više se ne vraćaju kući bez medalji
KICKBOXING KLUB OMIŠALJ

U protekla tri mjeseca, kickboxači Omišlja marljivo su trenirali, napredovali i 
nastupili na  šest turnira. Uoči Uskrsa, 30. ožujka je održan 12. Memorijalni tur-
nir Josip Jović u Plitvicama. Najuspješniji je bio Damir Kreso. On je bio najbolji 
u kick lightu među starijim kadetima do 63 kg, čime je potvrdio svoj borilački 
talent i osvojio zlatno odličje. Andrijana Vitezić i Nika Cetina borile su se u po-
intfightingu. Andrijana je osvojila srebrnu medalju među mlađim kadetkinja-
ma do 42 kg, a Nika brončanu među starijim kadetkinjama do 55 kg.

Damir Kreso novi državni  
prvak u kick lightu
U Zadru je 6. travnja održano Držav-
no prvenstvu u disciplini kick light za 
sve uzraste. Damir Kreso se okitio ti-
tulom državnog prvaka među stari-
jim kadetima do 63 kg. Imao je četiri 
borbe tijekom čitavog dana. Osminu 
finala, četvrtfinale i polufinale je po-
bijedio jednoglasnom sudačkom od-
lukom sudaca 3:0. Finalna borba je 
bila neizvjesna do samog kraja, gdje 
je Kreso u posljednjoj sekundi preu-
zeo vodstvo i pobijedio 2:1. Na kraju 
dana je zasluženo slavio kao najbolji 
borac u svojoj kategoriji. Nika Cetina 
je zauzela 3. mjesto (starije kadetki-
nje do 60 kg), Andro Alar je peti (ka-
deti, –47 kg), a Luka Majstorović de-
veti (juniori, -69 kg).
Samo tjedan dana nakon državnog 
prvenstva, Kreso je nastupio na Eu-
ropskom kupu u Sarajevu. Borio se 
među starijim kadetima do 63 kg, u 
dvije discipline: light contactu i kick li-
ghtu. U light contactu je osvojio srebro, 
a u kick lightu broncu. Na Europskom 
kupu je nastupilo 859 kickboksača iz 
159 klubova i 19 država. Kreso je poka-
zao velik borilački talent. Ostvarivši 
pobjede na ovom važnom međuna-
rodnom natjecanju, upisani su mu 
novi bodovi na svjetskoj WAKO rang 
ljestvici na kojoj zauzima 11. mjesto 
rang liste light contacta. 

Dominik Feretić najbolji  
natjecatelj u light contactu na 
Glina Openu, KBK Omišalj zau-
zeo 4. mjesto od 37 klubova
Čak 13 članova KBK Omišalj nastupi-
lo je 27. travnja na Međunarodnom 
turniru 3. Glina Open. Osvojivši 6 
zlatnih, 5 srebrnih i 5 brončanih me-
dalja, zauzeli su u ukupnom poretku 
4. mjesto od 37 klubova. Najuspješni-
ji je bio Dominik Feretić koji je osvo-
jio dvije zlatne medalje u light conta-
ctu, među juniorima do 74 kg i 79 kg. 
Na kraju dana pripao mu je pehar za 
najboljeg natjecatelja u toj disciplini. 
Veći broj boraca omišaljskoga KBK 
nastupao je u dvije ili tri kickboxing 
discipline pa su se neki od njih vratili 
kući s više medalja. Zlatne medalje 

Srebro i tri bronce na  
državnom prvenstvu u  
light contactu
U Zaboku je 4. svibnja održano držav-
no prvenstvo u light contactu za starije 
kadete, juniore i seniore. Kickboxači 
su se vratili u Omišalj s jednom sre-
brnom i tri brončane medalje. Damir 
Kreso je osvojio srebro među starijim 
kadetima do 63 kg. Brončane medalje 
pripale su Niki Cetini (starije kadetki-
nje -60 kg), Andru Alaru (stariji kadeti 

-47 kg) i Dominiku Feretiću (juniori -74 
kg). Luka Majstorović je zauzeo 5. mje-
sto među juniorima do 69 kg.

Kreso na izbornom kampu 
reprezentacije za nastup na 
Svjetskom prvenstvu
U Jastrebarskom se 8. lipnja održao 
izborni kamp reprezentacije za mlađe 
dobne skupine (djeca, kadeti i junio-
ri). Na tom je kampu, kao jedini kandi-
dat iz KBK Omišalj, sudjelovao Damir 
Kreso koji je pokušao izboriti svoje 
mjesto u reprezentaciji za nastup na 
Svjetskom prvenstvu u Budimpešti 
krajem kolovoza ove godine i to u kick 
light disciplini. O konačnom sastavu 
reprezentacije odlučuju izbornici, a 
na kampu je bila i trenerica, Ana Zna-
or Milohnić, koja kao izbornica ima za-
datak odrediti sastav reprezentacije u 
disciplini point fightinga.

Andru Alaru zlato i bronca na 
Split Openu
Prvog vikenda u svibnju, održan je 
1. Split Open gdje je nastupilo petero 
omišaljskih boraca. Najuspješniji je 
bio Andro Alar, koji je osvojio zlato u 
light contactu i broncu u kick lightu 
među starijim kadetima do 47 kg. An-
drijana Vitezić još je jednom pokazala 
da od nje možemo mnogo očekivati. 
Nakon pobjede u polufinalu, u fina-
lu se odlično suprotstavila Ivi Vrba-
nić, dvostrukoj pobjednici Svjetskog 
kupa, koja je 3. na svjetskoj kickboxing 
rang ljestvici. Iva je na kraju slavila re-
zultatom 11:8 i izabrana je za najbo-
lju mlađu kadetkinju u point fightingu. 
Andrijana se morala zadovoljiti sre-
brom, kao i naši Tara Mavrović (djevoj-
čice početnice do 24 kg) i Jakov Pavlić 

Sara Kirinčić ponovno sjaji
Talentirana njivička plesačica 
Sara Kirinčić, članica Plesnog kluba 
Dance Queen iz Kraljevice, sredinom 
travnja sudjelovala je na Europskom 
prvenstvu u umjetničkim plesovima 
u Švedskoj kao dio nacionalnog tima 
Hrvatske, nakon što je ostvarila zapa-
žen rezultat na Državnom prvenstvu. 
Razloga za slavlje bilo je i po povrat-
ku iz Švedske jer se naša plesačica u 
Njivice vratila s čak tri zlata i jednom 
broncom. Čestitamo Sari i želimo joj 
još mnogo uspješnih plesnih koraka!

su još osvojili: Arles Pavić, Nika Ceti-
na, Josip Rebrović Mündl i Damir Kre-
so. Srebrom su se okitili: Nika Cetina, 
Tara Mavrović, Josip Rebrović Mündl 
(2 srebrne medalje), Alen Grgurov i 
Andro Alar. Brončani su bili: Andrija-
na Vitezić, Cvita Šivolija-Jelica, Jakov 
Pavlić, Stefan Stojković i Damir Kreso.

(stariji kadeti +69 kg). Nika Cetina je 
osvojila srebro u light contactu i bron-
cu u point fightingu među starijim ka-
detkinjama do 60 kg. 



Prekomjerna tjelesna težina jedna je od najvaž-
nijih prijetnji zdravlju, koja se danas sve više 
širi. Neki već govore o epidemiji debljine. Sve 
do nedavno se govorilo, ako se želite lakše boriti 
protiv srčanih bolesti, moždanog udara, poviše-
nog krvnog tlaka, šećerne bolesti, pa čak i nekih 
vrsta raka, bolje vam je da nemate previše kilo-
grama. Međutim, novija istraživanja povezana 
s prekomjernom tjelesnom težinom i ukupnim 
zdravljem došla su do nekih novih zaključaka. 
Jedno opsežno ispitivanje, provedeno na više 
od 20.000 muškaraca, potvrdilo je da debeli 
ljudi, kao grupa, imaju veću vjerojatnost da će 
oboljeti i umrijeti ranije nego oni mršaviji, to 
jest s normalnom težinom. Međutim, kad se 
u tu studiju uključio još jedan faktor – fizička 
kondicija, onda je utvrđeno da su debeli ljudi 
s dobrom kondicijom živjeli isto toliko dugo 
kao i oni mršaviji s dobrom kondicijom. Tako-
đer, mršaviji muškarci koji su bili bez kondici-
je, imali su gotovo tri puta veću vjerojatnost da 

Nepredvidljive krize

Nedavno sam susreo mlađu osobu koja je do-
živjela lom oba koljena i potpuno nepokretna 
odležala sto dana u bolnici, zatim nešto manje 
u rehabilitacijskoj ustanovi gdje je uspjela pro-
hodati sa štakama; ispočetka uz pomoć drugih, 
a zatim je sama mogla napraviti male korake po 
ravnom. Uslijedio je dugotrajni oporavak, po-
praćen brojnim većim i manjim kirurškim za-
hvatima. Ono što me se posebno dojmilo kod 
navedene osobe je vedrina u očima i na licu ko-
jom se bori, želja za samostalnošću da bude što 
manje ovisna o drugima i vjera koja je tjera na-
prijed, a pritom i sama mijenja životne stavove 
i vrijednosti, te prepoznaje životnu mudrost. 
Slušajući je, imao sam što naučiti jer o bolesti 
može govoriti samo onaj koga boli, a drugima 
je bolje šutjeti i učiti od onoga koji je nešto pro-
živio. Ovdje se ipak radi o osobnom proživlja-
vanju kriznoga životnog trenutka i naporu da 
se iz njega izvuče.

Iz krizne situacije nastao omišaljski zavjet

Zanimljivo je kako kriza djeluje na ljude: jedne 
dotuče i gotovo uništi, dok druge na određeni 
način probudi, iznjedri nove poticaje, stvori kod 
ljudi kritičnu masu i usmjeri ih novim elanom 
prema naprijed. 

U jednom kriznom povijesnom razdoblju Omi-
šlju je prijetila ozbiljna opasnost. O kakvoj se ne-
volji i prijetnji radilo ne znamo točno jer je po-
datke prekrio veo zaborava. Po svemu sudeći, 
riječ je o epidemiji većih razmjera koje su u pro-
teklim stoljećima često harale našim prostorima 
i ostavljale za sobom veliku pustoš. Omišljani su 
tada odlučili da će kao spomen na uslišani zago-
vor i izlaz iz prijeteće nevolje svaki duhovski uto-
rak biti zavjetni blagdan cijele župe. Arhivski 
su spisi sačuvali molitvu župnika Antona Fran-
kija koja se na taj dan molila prije barem 350 
godina. Od tog vremena na Duhovski utorak 
rano ujutro još za mraka vjernici u zajedništvu 

će umrijeti mladi, nego debeli muškarci fizički u 
dobroj kondiciji. To znači, sve dotle dok ste u do-
broj kondiciji, pa makar imali 10 ili 15 kilograma 
viška, ne izlažete se povećanom riziku smrtnosti. 
Međutim, ako ne vježbate redovno – a takvih je 
gotovo dvije trećine – biti vitak nije garancija pro-
tiv prijevremene smrti. 

Važnija je kondicija, nego kazaljka na vagi

Većina dosadašnjih studija o vezi debljine i 
lošeg zdravstvenog stanja nije uzimala u ob-
zir razinu fizičke kondicije ispitanika i to je 
onda vodilo do pogrešnih rezultata. Mjerenje 
sposobnosti na pokretnom sagu (ergometri-
ja), a ne kazaljka na vagi, je ono što daje liječ-
niku pravi uvid u zdravstvenu situaciju oso-
be. Premda je višak tjelesne težine povezan 
s koronarnim srčanim oboljenjem, visokim 
krvnim tlakom, dijabetesom i rakom debe-
log crijeva, to su upravo problemi kod kojih 
redovni treninzi bilo koje aerobičke aktivno-

sa župnikom i svećenicima kreću iz župne crkve 
u procesiji prema kapeli Svetoga Duha, pjevaju-
ći litanije svih svetih. U kapeli se slavi zavjetna 
jutarnja Misa, a potom slijedi molitva za mrtve i 
blagoslov polja. Sudionici se zatim procesional-
no vraćaju u župnu crkvu gdje se izmoli predviđe-
ni završni psalam zahvale. Blagdansko se slavlje 
nastavlja svečanom Misom u župnoj crkvi u kojoj 
sudjeluju brojni svećenici i hodočasnici, posebi-
ce s otoka Krka ali i iz drugih mjesta. Uvriježena 
je praksa da svake godine svečano misno slavlje 
predvodi drugi svećenik. 

Duhovski utorak, u narodu Duhovski utorek, po-
stao je blagdan kad župljani Omišlja, u zajedniš-
tvu s Njivičarima,  prepoznaju svoj zavjetni dan 
koji ih je povezao, ujedinio i na svojevrsni način 
zavjetom obvezao da će ostati postojani i vjerni 
obećanju predaka.

Blagdan Duha Svetoga i živopisne slike

Znakovito je da su Omišljani odabrali blagdan 
Duha Svetoga i vjerničkom su intuicijom prepo-
znali da Duh Sveti ima snagu izvući iz neprilike.

Pokušajmo stoga makar barem donekle shvatiti 
njegovu ulogu. Duh Sveti nam se približava kroz 
znakove. Biblija ga otkriva u živopisnim slikama. 

Duh Sveti je kao golub. Prepoznajemo ga kako leb-
di nad vodama kod stvaranja svijeta, a nad voda-
ma potopa golubica se vraća s maslinovom gran-
čicom donoseći mir i svršetak potopa. Lik goluba 
silazi nad Isusa koji je kršten u vodama Jordana. 

Duh Sveti je kao zrak i vjetar u svim oblicima: lahor, 
vjetar, olujni vjetar, orkan. Lagani lahor osvježava i 
odmara. Vjetar sa svojim olujnim i snažnim dje-
lovanjem pročišćava ustaljeni zrak naših misli i 
osjećaja, naših ideja i shvaćanja, naših navika i 
sklonosti. Nadalje, oganj i plameni jezici spaljuju 
osušeno, suvišno i trulo, a pročišćavaju i oživljava-
ju novo. To je ujedno Duh žara ljubavi, Duh zauze-
tosti i predanja, Duh sebedarne ljubavi. 

sti, mogu pomoći u njihovom sprječavanju. 
Razumljivo, fizička aktivnost je izvanredno 
važna, međutim, ne može se ići u krajnost i 
kazati da je ona sve, a da tjelesna težina ne 
znači ništa. Debljina i neaktivnost često su 
blisko povezani. Novije studije su pokazale 
da je smanjenje prekomjerne težine dovelo 
i do smanjenog rizika smrtnosti. 

Ako je glavni cilj vaše tjelovježbe moći ući u 
jedan konfekcijski broj manje haljine, hlača 
ili sakoa, onda sebe pripremate za neuspjeh. 
Ali, ako tjelesno vježbate kako biste pobolj-
šali kvalitetu svog života i postigli tjelesnu 
kondiciju, sasvim sigurno osjetit ćete da ste 
zadovoljni sobom. Bolje je biti debela oso-
ba koja je fizički aktivna, nego mršava koja 
nije u formi. 

Činjenica koju većina eksperata ne ospora-
va glasi: mršav ili debeo, svatko tko vježba 
postaje zdraviji. 

Taj Duh Sveti očitovao se u apostolima i razotkrio 
Božju silu i snagu po svojim učincima. Aposto-
li više nemaju straha, ispunjavaju se nutarnjom 
snagom, radošću, ljubavlju. Bez Duha Svetoga 
nema života, nema ljubavi, povjerenja, komu-
nikacije, zajedništva, suživota. Zato lijepo kaže 
Sveto pismo: Pošalji Duha svoga Gospodine i ob-
novi lice zemlje.

Duhovski se utorak slavi u Omišlju  
i kod iseljenika u New Yorku

Općina Omišalj prepoznala je u drevnom žu-
pnom zavjetnom danu Duhovskom utorku svoj 
Dan Općine.

Stoga je za sve važno da Duhovski utorak posta-
ne sve više za sve rođene ovdje, ali jednako tako 
i za sve koji su zavoljeli Omišalj i izabrali ga mje-
stom novog prebivališta, dan prepoznavanja po-
vijesnog, uljudbenog i vjerskog identiteta. Du-
hovski utorak također slave omišaljski iseljenici 
izvan rodnog mjesta, posebice u Americi. U New 
Yorku na blagdan Duhova Društvo Omišalj orga-
nizira okupljanje Omišljana, Njivičara i ostalih 
Krčana na slavlje Zavjetnog dana rodnoga kraja.

Ovogodišnja proslava u malo izmijenjenim 
okolnostima

Budući da nam vrijeme nije bilo naklonjeno, mo-
ralo se izmijeniti uobičajeni program. Zbog kiše 
ujutro rano nije bilo procesije od župne crkve do 
Svetog Duha, ali se održala zavjetna misa s pjeva-
njem Litanija svih svetih u župnoj crkvi. Svečana 
sveta misa u zajedništvu više svećenika odvijala 
se po planu. Popodnevna svečana općinska sjed-
nica, umjesto na otvorenom prostoru, preselila 
se u Društveni dom. Naglašena molitveno – du-
hovna sastavnica proslave Duhovskog utorka 
pruža uvijek dodatni poticaj za održavanje sto-
ljetnog zavjeta koji je proistekao iz krizne situa-
cije i pomogao ljudima da ne klonu duhom, već 
da, unatoč svim nevoljama, vedro gledaju u svo-
ju budućnost.
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Mršav ili debeo - svatko tko vježba postaje zdraviji

Povijesna kriza stvorila spomen koji traje i iznova ohrabruje
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